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نسخه ۵۰ سالگی از  
»ب‌ام‌و«  سری۳

    نیم قرن پیش، در اســتادیوم المپیک مونیخ، اولین نســل از ب‌ام‌و سری ۳ متولد شد؛ 
خودرویی که با ابعاد جمع‌وجور، هندلینگ چابک و پیشرانه شش سیلندر خطی افسانه‌ای 
خود، معیارهای یک سدان اسپرت را برای همیشه تغییر داد. اکنون، ب‌ام‌و برای گرامیداشت 
 M340i 50 Jahre Edition این میراث پرافتخار، از نســخه‌ای تولید محدود و ویژه با نام
برای علاقه مندان و کلکسیونرها رونمایی کرده است. این نسخه ویژه که بر پایه مدل قدرتمند 
M340i ساخته شده، ترکیبی از المان های طراحی نوستالژیک و امکانات مدرن است. تولید 
این خودرو آغاز شده و اولین سری آن در سه ماهه نخست سال ۲۰۲۶ به مشتریان آمریکایی 
تحویل داده خواهد شد. قیمت پایه این مدل 75هزارو200 دلار اعلام شده است. قلب تپنده 

این سدان اسپرت، همان پیشرانه ۳ لیتری شش سیلندر خطی نسخه معمولی مجهز به فناوری 
توئین پاور توربو و سیستم هیبریدی ملایم ۴۸ ولتی است. این مجموعه، قدرتی معادل ۳۸۶ 
اسب بخار و گشتاوری برابر با ۵۴۰ نیوتون متر تولید می‌کند. به لطف گیربکس هشت سرعته 
استپ ترونیک و سامانه چهارچرخ محرک xDrive، این مدل ویژه می تواند تنها در ۴.۱ ثانیه 
از سکون به سرعت ۱۰۰ کیلومتر بر ساعت برسد. نسخه Jahre Edition 50 در پنج رنگ 
اختصاصی از مجموعه BMW Individual عرضه می شود که هرکدام یادآور یکی از پنج 
نسل اول سری ۳ هستند. برای اولین بار در بازار آمریکا، این رنگ ها با تودوزی چرم مرغوب 

مرینو در سه ترکیب رنگی هماهنگ، قابل سفارش هستند.  

 در روایــت رســمی از صنعــت 
خودروسازی، مساله اصلی همواره به 
تیراژ، آمار تولید و برنامه های افزایش 
عرضه گره خورده اســت. با این حال، 
پرســش بنیادی تری که کمتر به آن 
پرداخته می شــود این اســت که آیا 
آن چه امروز تولید نامیده می‌شــود، 
واجد حداقل های پایــداری صنعتی 
اســت یا صرفا تداوم فعالیتی است که 

به‌واسطه فشارهای بیرونی و نه منطق زنجیره‌ای ادامه پیدا کرده است؟
زنجیره تامین قطعات، که ســتون فقرات هر صنعت خودروسازی محسوب 
می شــود، در ســال های اخیر به مجموعه‌ای از گلوگاه های هم‌زمان تبدیل 
شده اســت؛ گلوگاه هایی که نه به صورت مقطعی، بلکه به شکل ساختاری 
عمل می کنند. تغییرات پی‌درپی در سیاست های ارزی، ناپایداری مقررات 
تجاری، بلاتکلیفی در شیوه قیمت گذاری و تداوم تعهدات مالی تسویه نشده، 
این زنجیره را از حالــت تولیدمحور خارج کرده و به وضعیت »مدیریت بقا« 

سوق داده است.
در چنین شرایطی، استمرار تولید بیشتر از آن که حاصل برنامه‌ریزی صنعتی 
باشد، نتیجه تاب آوری محدود قطعه سازان اســت؛ تاب‌آوری‌ای که به طور 
مستقیم از محل افزایش بدهی، فشار مالی و کاهش توان سرمایه گذاری تامین 
می شود. قطعه ســازی که امکان پیش‌بینی هزینه‌ها، نرخ ارز یا زمان وصول 
مطالبات خود را ندارد، عملا نمی تواند در چارچوب تولید پایدار فعالیت کند، 

حتی اگر خطوط تولید به صورت ظاهری فعال باشند.
مساله زمانی پیچیده تر می شود که نظام تامین مالی نیز به جای ایفای نقش 
حمایتی، به عامل تشدیدکننده فشار تبدیل شده است. افزایش نرخ های بهره 
و محدودیت دسترسی به منابع ارزان‌قیمت، هزینه تولید را به سطحی رسانده 
که بخش قابل توجهی از بنگاه های قطعه سازی، ناچار به تامین نقدینگی از 
مسیرهای پرهزینه شــده‌اند. نتیجه این روند، کاهش انعطاف پذیری تولید 
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 در شــرایطی که ماهیت حوادث و خسارات وارده به خودروها 
بیش از گذشته غیرقابل پیش‌بینی شده، نقش بیمه خودرو از یک 
انتخاب اختیاری به یک ضرورت اقتصادی و مدیریتی تغییر کرده 
است. افزایش خسارات خارج از تصادف، نوسان هزینه های تعمیر و 
رشد ریسک های محیطی، نگاه تازه‌ای به کارکرد واقعی بیمه خودرو 
می طلبد. شیما مبصر، کارشناس حوزه بیمه خودرو، در گفت‌وگو با 
»دنیای خودرو« با تاکید بر تغییر الگوی ریسک در سال های اخیر، 
بیمه خودرو را یکی از اصلی ترین ابزارهای مدیریت ریســک مالی 
برای مالکان خودرو دانست و گفت: »تصور سنتی از بیمه خودرو که 
آن را صرفا محدود به تصادفات رانندگی می‌دانست، دیگر پاسخگوی 
واقعیت های امروز نیست. ریسک های غیرقابل پیش‌بینی سهم قابل 
توجهی از خســارات را به خود اختصاص داده‌اند.« وی افزود: »در 
سال های اخیر، تعداد پرونده های خسارتی که ارتباط مستقیمی با 
تصادف ندارند افزایش یافته است. این موضوع نشان می‌دهد بیمه 
بدنه و شخص ثالث باید در چارچوبی وسیع تر از گذشته مورد توجه 
قرار گیرند.« این کارشناس حوزه بیمه با اشاره به افزایش هزینه های 
تعمیر و قطعات اظهار کرد: »حتی یک خسارت جزئی، در شرایط 
فعلی می تواند فشــار مالی قابل توجهی به مالک خودرو وارد کند. 
بیمه، در چنیــن فضایی، نقش ضربه‌گیر اقتصادی را ایفا می کند و 

مانع از تبدیل یک حادثه محدود به بحران مالی می شود.«
مبصر افزود: »بیمه بدنه به‌ویژه در مواجهه با خسارات غیرمنتظره 

ماننــد آسیب هــای محیطی، حوادث شــهری یا خســاراتی که 
خارج از کنترل راننده رخ می‌دهــد، اهمیت دوچندان پیدا کرده 
است. این پوشــش ها در عمل مکمل بیمه شخص ثالث هستند و 
خلأهای آن را پوشــش می‌دهند.« وی با تاکید بر ضرورت انتخاب 
آگاهانه بیمه نامه ها گفت: »یکی از چالش های جدی، عدم آگاهی 
بیمه گذاران از سطح تعهدات و پوشش های بیمه‌ای است. بسیاری 
از اختلافات در زمان دریافت خســارت، ریشه در همین ناآگاهی 
دارد، نه در ضعف ســاختاری بیمه.« این کارشناس بیمه هشدار 
داد: »صرف داشــتن بیمه نامه کافی نیست؛ نوع پوشش ها، سقف 
تعهدات و تناســب آن با ارزش واقعی خودرو اهمیت اساسی دارد. 
انتخاب حداقلی پوشش ها شاید در کوتاه مدت باعث کاهش هزینه 
شود، اما در زمان حادثه، خســارت های جبران ناپذیری به همراه 

خواهد داشت.«
او با اشــاره به نقش بیمه در ایجاد آرامش روانی برای شــهروندان 
گفــت: »بیمه خودرو فقط یک قرارداد مالی نیســت. وقتی مالک 
خودرو بداند در برابر طیف گســترده‌ای از ریسک ها پوشش دارد، 

تصمیم‌گیری های روزمره او منطقی تر و کم تنش تر خواهد بود.«
وی افزود: »در شــرایطی که عدم قطعیت افزایش یافته، بیمه به 
یکی از معدود ابزارهایی تبدیل شده که می تواند ثبات نسبی برای 
خانوارها ایجاد کند. این موضوع به‌ویژه برای اقشــار متوســط که 

خودرو بخش مهمی از سرمایه آن هاست، اهمیت بیشتری دارد.«
مبصر در پایان افــزود: »نگاه آینده نگر به بیمه خودرو، مســتلزم 
بازنگری در رفتار بیمه گذاران و همچنین توسعه محصولات متناسب 
با ریسک های نوظهور است. بیمه زمانی کارآمد خواهد بود که هم 
بیمه گر و هم بیمه گذار، آن را به عنوان ابزار مدیریت ریسک بپذیرند، 

نه صرفا یک الزام اداری.«

یک کارشناس حوزه بیمه در گفت‌وگو با »دنیای خودرو« مطرح کرد؛
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و افزایش ریســک توقف های ناگهانی در زنجیره تامین اســت؛ توقف هایی 
که مستقیما خطوط تولید خودروسازان بزرگ را تحت تاثیر قرار می‌دهد.

در این میان، بدهی انباشــته خودروسازان به قطعه سازان، دیگر یک مساله 
جانبی نیست، بلکه به یک متغیر تعیین کننده در امکان یا عدم امکان تولید 
تبدیل شده است. تداوم تولید در شرایطی که مطالبات زنجیره تامین تسویه 
نمی شــود، به معنای انتقال ریسک از خودروساز به قطعه ساز است؛ انتقالی 
که در نهایت، کل صنعت را کند می کند. تولیدی که بر پایه تعهدات معوق بنا 

شود، ناگزیر با افت کیفیت، تاخیر و ناپایداری مواجه خواهد شد.
نکته قابل تامل آن است که سیاست گزاری صنعتی همچنان بر خروجی خط 
تولید متمرکز مانده و کمتر نشــانی از توجه به سلامت درونی زنجیره تامین 
در آن دیده می شود. افزایش تیراژ، بدون اصلاح روابط مالی، قراردادی و ارزی 
در زنجیره، نه نشانه بهبود، بلکه علامتی از تعمیق عدم تعادل است. در چنین 
فضایی، آمار تولید می تواند رشد کند، اما توان واقعی صنعت کاهش می یابد

بحث خصوصی سازی نیز در غیاب اصلاحات ســاختاری زنجیره تامین، به 
نتیجه‌ای فراتر از جابه جایی مالکیت نخواهد رسید. 

واگذاری خودروســازان، بدون حل مساله بدهی ها، قیمت گذاری دستوری 
و ناپایداری سیاســت ها، نه تنها جذابیتی برای سرمایه گذار ایجاد نمی کند، 
بلکه ریسک فعالیت در این صنعت را افزایش می‌دهد. سرمایه، پیش از ورود 
به خط تولید، به پایداری زنجیره تامین نــگاه می کند؛ معیاری که امروز با 

ابهام های جدی مواجه است.
آن چه امروز در صنعت خودرو مشــاهده می شــود، بیــش از آن‌که بحران 
تولید باشد، بحران درک تولید است. تا زمانی که تولید به عنوان یک فرآیند 
زنجیره‌ای دیده نشود و سیاست ها بر اســاس واقعیت های مالی و عملیاتی 
زنجیره تامین تنظیم نشوند، هرگونه افزایش تیراژ، صرفا به تعویق انداختن 

بحران خواهد بود.
در نهایت، اگر زنجیــره تامین همچنان در وضعیت تعلیق باقی بماند، تولید 
با حفظ ظاهر بیش از پیش از معنا تهی خواهد شد و صنعت خودرو، به جای 
حرکت به ســمت پایداری، در چرخه‌ای از آمارسازی و فرسایش تدریجی 

گرفتار می ماند.
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توان ۹۰۰ اسب بخاری 
 »GLC« برای

    مرســدس در حال آماده سازی نســخه پرچم‌دار و تمام برقی شاسی بلند GLC با 
نشان AMG است که سال آینده به بازار عرضه خواهد شد. این خودروی برقی که یکی از 
قدرتمندترین محصولات تاریخ آفالترباخ خواهد بود، با بهره‌گیری از سه موتور الکتریکی، 
قدرتی بیش از ۹۰۰ اســب بخار تولید می کند و قادر است در کمتر از ۳ ثانیه از سکون به 
سرعت ۱۰۰ کیلومتر بر ساعت دست یابد. بر اساس اطلاعاتی که منابع داخلی در گفت‌وگو 
با اتوکار منتشر کرده‌اند، این شــاسی بلند جدید یک جهش فنی بزرگ نسبت به نسخه 
استاندارد خود محسوب می شود. مرسدس AMG با این محصول، مستقیما پورشه کائن 
توربو برقی را هدف قرار داده که انتظار می‌رود قدرتی نزدیک به ۹۸۰ اسب بخار داشته باشد. 

این مدل پس از عرضه، به سومین محصول قدرتمند AMG و قدرتمندترین شاسی بلند 
این شرکت تبدیل خواهد شــد و این عنوان را تا سال ۲۰۲۷ میلادی که شاسی بلند ۱۰۰۰ 
AMG. معرفی می شود حفظ خواهد کرد. این هیولای جدید روی پلتفرم GT اسب بخاری

EA ساخته می شود که پیش تر در کانسپت رکوردشکن GT XX با ۱۳60 اسب بخار قدرت 
به نمایش درآمده بود. این قوای محرکه شامل سه موتور از نوع شار محوری است که یکی 
روی محور جلو و دو موتور دیگر روی محور عقب نصب می شود. حداکثر سرعت این خودرو 
نیز به صورت الکترونیکی روی ۲۵۰ کیلومتر بر ساعت شده است. اما بخش مهمی از این 

توانایی های شگفت‌انگیز، مدیون فناوری باتری های جدید AMG است.  

n.beykzadeh@autoworld.ir
نهاد علی بیک زاده

کاهش سرمایه گذاری به معنای کاهش توان رقابتی بنگاه ها است
یک کارشناس بازار سرمایه و فعال حوزه خودرو در گفت‌وگو با »دنیای خودرو« مطرح کرد؛ 

   در شــرایطی که بازارهای مختلف اقتصادی با 
رکود، افزایش هزینه ها و نااطمینانی گسترده مواجه 
شده‌اند، تصمیم‌گیری برای فعالان اقتصادی بیش از 
هر زمان دیگری دشــوار شده است. افزایش نرخ ها، 
توقف ســرمایه گذاری و عقب نشینی تقاضا، فضایی 
را شکل داده که در آن حفظ بقا جای توسعه را گرفته 
و برنامه‌ریزی های بلندمدت عمــلا به حاشیه رانده 

شده است. 
فردین آقابزرگی، کارشناس بازار سرمایه و فعال حوزه 
خودرو در گفت‌وگو با »دنیای خودرو« گفت: »در فضای 
فعلی، استراتژی غالب بنگاه ها نه رشد، بلکه کاهش 
ریسک و کنترل هزینه هاست و همین موضوع باعث 
شــده بازار وارد فاز انتظار و تعلیق شود.« وی افزود: 
»افزایش نرخ ها و بی ثباتی در سیاست گزاری، هزینه 
تامین مالی را به سطحی رسانده که بسیاری از پروژه ها 
فاقد توجیه اقتصادی شده‌اند و سرمایه گذاری مولد 
به شدت کاهش یافته است.« به گفته او، تا زمانی که 
سیاست گزار نتواند ثبات و افق قابل پیش‌بینی برای 
فعالان اقتصادی ایجــاد کند، نمی توان انتظار خروج 

پایدار از رکود و بازگشت اعتماد به بازار را داشت.

اســتراتژی فعــالان اقتصــادی در مواجهه با 
نااطمینانی های فعلی بــازار چگونه تغییر کرده 
است و این تغییر رفتار چه پیامدهایی برای آینده بازار 

دارد؟
در شرایطی که ســطح نااطمینانی بالا رفته و ریسک های 
سیستماتیک بر فضای اقتصاد سایه انداخته‌اند، طبیعی 
اســت که رفتار فعالان اقتصادی دستخوش تغییر شود. 
امروز بخــش قابل توجــهی از بنگاه ها بــه جای تمرکز 
بر توســعه فعالیت هــا، افزایش ظرفیت تولیــد یا ورود 
بــه بازارهای جدید، به ســمت اســتراتژی های تدافعی 
حرکت کرده‌اند. این استراتژی ها شامل حفظ نقدینگی، 
کاهش هزینه های ثابت، تعویق سرمایه گذاری ها و حتی 
کوچک سازی فعالیت هاســت. چنین رفتاری اگرچه در 
کوتاه مدت می تواند به حفظ بقای بنگاه ها کمک کند، اما 
در بلندمدت پیامدهای منفی قابل توجهی به همراه دارد. 
کاهش سرمایه گذاری به معنای افت بهره‌وری، فرسودگی 
زیرساخت ها و کاهش توان رقابتی بنگاه هاست. از سوی 
دیگر، زمانی که همه بازیگران اقتصادی در حالت انتظار 
قرار می‌گیرند، بازار وارد چرخه‌ای می شود که خروج از آن 
دشوار است؛ چرخه‌ای که در آن نه تقاضا شکل می‌گیرد و 

نه عرضه انگیزه‌ای برای تحرک دارد.

نقش سیاست گزار اقتصادی در کاهش ریسک ها 
و بازگرداندن اعتماد به بــازار را چگونه ارزیابی 

می کنید؟

نقش سیاســت گزار در شــرایط فعلی بیش از هر زمان 
دیگــری تعیین کننده اســت. مهم ترین انتظــار فعالان 
اقتصادی از سیاســت گزار، نه لزوما حمایت های مالی یا 
بســته های مقطعی، بلکه ایجاد ثبات و پیش‌بینی پذیری 
در تصمیم هاست. تغییرات مکرر مقررات، سیاست های 
واکنشی و تصمیم های کوتاه مدت، هزینه فعالیت اقتصادی 
را افزایش داده و فضای بی‌اعتمادی را تشدید کرده است. 
بازارها نیاز دارند بدانند که قواعد بازی در بازه‌ای مشخص 
تغییر نخواهد کرد. حتی اگر این قواعد سخت‌گیرانه باشند، 
ثبات آن ها امکان برنامه‌ریزی را فراهم می کند. در مقابل، 
سیاست گزاری متغیر و غیرشفاف، باعث می شود فعالان 
اقتصادی همواره در حالت دفاعی باقی بمانند و از هرگونه 
تصمیم بلندمدت اجتناب کنند. بدون بازسازی اعتماد، 
هیچ سیاســت کنترلی یا اصــلاحی نمی تواند اثرگذاری 

پایدار داشته باشد.

افزایش نرخ ها چه تاثیری بر تامین مالی بنگاه ها 
و روند سرمایه گذاری گذاشته است؟

افزایش نرخ ها به شکل مســتقیم هزینه پول را بالا برده و 
دسترسی بنگاه ها به منابع مالی را محدود کرده است. در 
چنین فضایی، بسیــاری از پروژه هایی که پیش تر توجیه 
اقتصادی داشتند، با افزایش هزینه تامین مالی از دستور 
کار خارج شده‌اند. این مساله نه تنها سرمایه گذاری جدید 
را کاهش داده، بلکه حتی پروژه های در حال اجرا را نیز با 
خطر توقف یا کندی مواجه کرده است. زمانی که نرخ بازده 
فعالیت های اقتصادی کمتر از هزینه تامین مالی باشــد، 
طبیعی است که سرمایه ها به سمت حوزه های کم‌ریسک تر 
یا غیرمولد حرکت کنند. این جابه جایی سرمایه، پایه های 
تولید و اشتغال را تضعیف می کند و اثرات آن در میان مدت 
و بلندمدت نمایان می شود. به همین دلیل، افزایش نرخ ها 
بدون در نظر گرفتن شــرایط رکودی، می تواند به عاملی 

برای تعمیق رکود تبدیل شود.

با توجه به شرایط فعلی، چشم‌انداز کوتاه مدت 
بازار را چگونه ارزیابی می کنید؟ آیا نشانه‌ای از 

بهبود دیده می شود؟
چشم‌انداز کوتاه مدت بازار همچنان با ابهام همراه است. 
هرچند ممکن است در برخی مقاطع، نشانه هایی از تحرک 
محدود یا واکنش های مقطعی در بازار دیده شود، اما این 

تحرک ها شــکننده و ناپایدار خواهند بود. بهبود واقعی 
زمانی اتفــاق می‌افتد که متغیرهــای کلان اقتصادی به 
ثبات نسبی برسند و سیاست گزاری ها از حالت واکنشی 
خارج شوند. تا زمانی که فعالان اقتصادی نتوانند آینده را با 
حداقلی از اطمینان پیش‌بینی کنند، تصمیم های بزرگ به 
تعویق خواهد افتاد و بازار در وضعیت انتظار باقی می ماند. 
خروج از این وضعیت نیازمند مجموعه‌ای از تصمیم های 
هماهنگ و بلندمدت است، نه اقدامات مقطعی و کوتاه‌اثر

چه توصیه‌ای برای فعالان بازار و سیاست‌گزاران 
در عبور از این دوره رکودی دارید؟

برای فعالان بازار، مهم ترین توصیه حفظ انعطاف پذیری و 
تمرکز بر مدیریت ریسک است. در شرایطی که نااطمینانی 
بالاست، تصمیم های هیجانی می تواند هزینه های سنگینی 
به همراه داشته باشد. بنگاه هایی که بتوانند ساختار خود 
را با شــرایط متغیر تطبیق دهند و منابع خود را به شکل 
هوشمندانه مدیریت کنند، شانس بیشتری برای عبور از 
این دوره خواهند داشت. در سوی دیگر، سیاست‌گزاران 
بایــد بپذیرند که ثبــات، مهم تریــن ابــزار حمایت از 
اقتصاد اســت. بدون ایجاد اعتماد و کاهش ریسک‌های 
سیستماتیک، هیچ سیاست حمایتی نمی تواند اثرگذاری 
پایدار داشته باشــد. عبور از رکود نیازمند تصمیم هایی 
ســنجیده، هماهنگ و مبتنی بر واقعیت های اقتصادی 
است؛ تصمیم هایی که مسیر آینده را برای همه بازیگران 

قابل پیش‌بینی کند. 



   بورس انرژی طی اطلاعیه‌ای از عرضه حجم جدید 
به بنزین ویژه )سوپر( معادل ۳۰۰ هزار لیتر در معاملات 
هفتــم بهمن ماه این بورس خبــر داد. در این معاملات 
قیمت پایه هر لیتر بنزین وارداتی سوپر ۷۲ هزار و ۸۰۰ 
تومان و دامنه نوسان قیمت نیز ۵ درصد تعیین شده بود

محمد نظیفی مدیرعامل شرکت بورس انرژی ایران نیز 

با بیان این که این مرحله از عرضه بنزین سوپر، پنجمین 
مرحله از فــروش ایــن کالای وارداتی در بورس انرژی 
بوده اســت، گفت: »حجم عرضه بنزین سوپر در دوره 
پنجم مشــابه دوره های گذشــته بود و ۳۰۰ هزار لیتر 

تعیین شد.«
به گفته وی، با توجه به هزینه هــای انبارداری، قیمت 

بنزین ســوپر در این مرحله با تعدیل جزئی همراه بوده 
است.

گفتنی اســت در چهار مرحله قبلی عرضه بنزین سوپر 
در بورس انــرژی، قیمت این محصول لیتری ۶۵ هزار و 
۸۰۰ تومان کشف شد و در جایگاه های مخصوص عرضه 
بنزین سوپر، لیتری ۸۰ هزار تومان به فروش می‌رسید.

قیمت پایه هر لیتر بنزین سوپر در بورس انرژی ۷۲ هزار و ۸۰۰ تومان شد

سعید شجاعیمهدی قلی زاد
مدیر نوسازی ناوگان سازمان 
راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای

معاون برنامه‌ریزی وزارت صمت 

۲۰۰ دستگاه اتوبوس از برنامه 
نوسازی وارد کشور شده است

۴ گروه مشمول بسته 
حمایتی ۷۰۰ همتی صنایع 

 نوسازی ناوگان حمل‌ونقل عمومی 
جاده‌ای، سال هاســت بــه یکی از 
چالش های مزمــن بخش حمل‌ونقل 
کشور تبدیل شده است؛ چالشی که با 
فرسودگی گسترده ناوگان اتوبوسی و 
محدودیت های تولید داخل، بیش از 
پیش به واردات گره خورده است، از 
همین رو مهدی قلی‌زاد، مدیر نوسازی 
ناوگان سازمان راهداری و حمل‌ونقل 
جاده‌ای به بیان نظرات خود پرداخت؛

آخرین وضعیت واردات 2 هزار 
دستگاه اتوبوس در چه مرحله‌ای 

قرار دارد؟
در ابتــدا مقرر شــده بــود فرآیند ثبت 
ســفارش برای واردات 2 هزار دســتگاه 
اتوبوس انجام و این خودروها وارد کشور 
شوند. بخشی از این فرآیند که در حیطه 
وظایف ســازمان راهداری و حمل‌ونقل 
جاده‌ای قرار داشــت، مربــوط به صدور 
تاییدیه فنی برای هر یک از این اتوبوس ها 
بود. ثبت سفارش ها توسط شرکت های 
بازرگانی، حمل‌ونقلی و سایر متقاضیان 
انجام شــده و ســازمان راهداری نیز در 
چارچوب اختیارات قانونی خود، به میزان 
تعیین شده، اقدام به صدور تاییدیه فنی 

کرده است.

این تاییدیه های فنی شامل چه 
مواردی می شود؟

تاییدیه فنی شامل مشخصاتی از جمله 
ظرفیت اتوبــوس، نوع ســاخت، برند، 
اســتانداردهای فنی و شرایطی است که 
بر اساس آن اجازه ورود خودرو به کشور 
داده می شود. این موارد در حیطه وظایف 
وزارت راه و شهرسازی است که از طریق 
ســازمان راهداری اعمال می شــود. بر 
همین اساس، تاییدیه فنی برای 2 هزار 
دســتگاه اتوبوسی که قانون اجازه داده 

بود، در سامانه مربوطه صادر شده است.

در ابتدا چه سازوکاری برای تامین 
ارز پیش‌بینی شــده بود و چه 

تغییری در آن ایجاد شد؟
در ابتدا قرار بود تامین ارز از محل صادرات 
خود یا صادرات دیگران انجام شــود، اما 
به‌دلیل محدودیت ها، وزارت صمت این 
رویه را تغییر داد و آن را به »سپرده خود 
یا دیگران« تبدیل کرد. این تغییر با توجه 
به این که به طور متوسط برای هر اتوبوس 
حدود ۲۵۰ هزار دلار ســپرده در بانک 
نیاز دارد، عملا کار را برای واردکنندگان 
دشــوار کرده و موجب کندی روند شده 
است؛ کندی‌ای که همچنان ادامه دارد 

و هنوز تعیین تکلیف نهایی نشده است.

  در قالب بســته تســهیلات سرمایه 
در گردش بــرای واحدهــای تولیدی، 
مجموعــا ۷۰۰ هــزار میلیــارد تومان 
)۷۰۰ همت( برای جبــران آثار ناشی از 
تغییر سیاســت ارزی و تامین ســرمایه 
در گردش واحدهــای تولیدی مصوب 
شده است. این منابع با هدف حمایت از 
تولیدکنندگانی در نظر گرفته شده که بر 
اساس سیاســت های ارزی پیشین وارد 
فرآیند تولید شده بودند و با تغییر شرایط، 
در تســویه تعهدات و تامین نقدینگی با 
چالش مواجه شدند. تاکنون دو فهرست 
اصلی از واحدهای تولیدی تهیه و ارسال 
شده است. فهرست نخست شامل حدود 
۱۷ هزار کــد ثبت ســفارش مربوط به 
حــدود ۲۵۰۰ واحد تولیــدی با ارزشی 
معادل ۳.۸ میلیارد دلار است که عمدتا 
در حوزه صنایع عمومی و زنجیره صنایع 
معدنی قرار دارند. فهرست دوم نیز شامل 
۹۲۶ واحد تولیدی در حوزه ماشین آلات 
و تجهیزات با ارزشی معادل ۳.۵ میلیارد 
دلار اســت. همچنین در مجموع، حدود 
۳۵۰۰ واحد تولیدی ذیــل این مصوبه 
احصا شده‌اند و برآورد ما این است که نیاز 
سرمایه در گردش این واحدها حدود ۳۲۰ 
همت باشد. این برآورد بر اساس جبران 
بخشی از مابه‌التفاوت ناشی از تغییر نرخ 
ارز انجام شــده و سقف تسهیلات به طور 
میانگین حدود ۳۵ تــا ۴۰ درصد ارزش 
ثبت سفارش در نظر گرفته شده است. در 
مجموع چهار گروه از واحدهای تولیدی 
مشمول این ۷۰۰ همت می شوند. گروه 
نخست، واحدهایی هستند که بر اساس 
سازوکار ۹۰-۱۰، ۹۰ درصد کالای خود 
را ترخیص کرده‌اند، ۱۰ درصد باقی مانده 
را تسویه نکرده‌اند و در این فاصله محصول 
خود را به فروش رسانده‌اند و اکنون برای 
تسویه نهایی نیازمند سرمایه در گردش 
هستند که هنوز فهرست را گمرک به ما 
ارسال نکرده است. گروه دوم، واحدهای 
تولیدی هستند که از تالار اول به تالار دوم 
منتقل شده‌اند یا از ارز ترجیحی استفاده 
می کردند که غالبا مربوط به وزارت جهاد 
کشاورزی است؛ بخشی از این واحدها قبلا 
شناسایی شده‌اند و فهرست جاماندگان 
نیز در حال تکمیل و ارســال است. گروه 
سوم عمدتا شــامل واحدهای کوچک و 
متوسط )SME( است که مواد اولیه خود 
را از بورس کالا تامین کرده‌اند و به دلیل 
افزایــش قیمت ها و کاهــش تاب آوری 
مالی، در معرض اختــلال در تولید قرار 
دارند. گروه چهارم نیز واحدهایی هستند 
که مــواد اولیه و قطعات خــود را از بازار 
و بازرگانان تامیــن کرده‌اند و به صورت 
غیرمســتقیم تحت تاثیر سیاست ارزی 

جدید قرار گرفته‌اند.

پیگیری یک موضوع
follow  up

نگاه
View

 BAW« گسترش خانواده
212« با نسخه های روباز

    شــرکت خودروسازی پکن )BAW( با انتشــار تصاویر اولیه از سه نسخه 
جدید از سری آفرودر ۲۱۲، شامل یک مدل سقف پارچه‌ای، یک وانت پیکاپ و 
یک نسخه ویژه با طراحی گرافیکی منحصربه فرد، توجهات را به خود جلب کرده 
است. این خودروها قرار است برای اولین بار در نمایشگاه خودروی گوانگژو ۲۰۲۵ 
به نمایش عمومی درآیند و خانواده محصول ۲۱۲ را که در ســال ۲۰۲۴ احیا شد، 
گسترش دهند. برند ۲۱۲ درواقع احیای نام نمادین BJ212 است، خودرویی که 
نزدیک به 6 دهه در تاریخ صنعت خودروی چین قدمت دارد. مدل های جدید با 
الهام از طراحی کلاسیک این آفرودر، بدنه‌ای جعبه‌ای شکل، چرخ زاپاس روی 

در عقب و ظاهری کاملا سنتی دارند. این برند در اواسط سال ۲۰۲۴ با هدف ایجاد 
خانواده‌ای گسترده از خودروهای آفرود با پیشرانه های بنزینی، دیزلی و درنهایت 
برقی، مجددا راه‌اندازی شد. سری T01 که مدل های فعلی این خانواده را تشکیل 
می‌دهد، در آگوست ۲۰۲۴ با سه تیپ مختلف به بازار عرضه شد. این خودروها بر 
پایه یک شاسی مستقل نردبانی ساخته شده‌اند و از یک موتور ۲ لیتری توربوشارژ 
GDI بنزینی با توان ۲۵۰ اسب بخار و گشتاور ۴۱۰ نیوتون متر بهره می برند. نیروی 
این موتور از طریق یک گیربکس ۸ سرعته اتوماتیک و یک سیستم چهارچرخ 

متحرک پارت تایم به چرخ‌ها منتقل می شود.  

دنده ســنگیندنده ســنگین4
LOW GEAR

Spare Tire
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زنگ بازنگری در قیمت 
خودرو و قطعات به صدا درآمد

خودروسازانی که پیش تر نیز با شکاف میان قیمت تمام شده و قیمت های مصوب مواجه بودند، اکنون با هزینه های جدید ارزی 
روبه‌رو شده‌اند

قرار گرفتن سیاست گزار میان حمایت از تولیدکنندگان و صیانت از مشتریان؛

تغییر در سیاســت تخصیص ارز و انتقال بخشی 
از نیازهای ارزی صنایع از »تالار اول« به »تالار دوم« 
مرکز مبادله ارز، به یــکی از اثرگذارترین تحولات 
ماه های اخیر در اقتصاد صنعتی کشــور تبدیل شده 
اســت. صنعت خودرو و زنجیره قطعه سازی، به‌دلیل 
وابستگی قابل توجه به واردات مواد اولیه و نهاده های 
واسطه‌ای، در کانون این تغییر قرار گرفته‌اند؛ تغییری 
که پیامدهای آن اکنون به بحثی جدی درباره ضرورت 

بازنگری در قیمت خودرو و قطعات منجر شده است.

  تالار دوم؛ تغییر یک نرخ یا تغییر یک معادله؟
براساس سیاست های جدید ارزی، تالار اول به تامین ارز 
کالاهای اساسی و اقلام دارای اولویت معیشتی اختصاص 
یافته و بخش قابل توجهی از کالاهای صنعتی، از جمله مواد 
اولیه و قطعات خودرو، به تالار دوم منتقل شده‌اند. تفاوت 
نرخ ارز میان این دو تالار، صرفا یک اختلاف عددی نیست؛ 
بلکه به معنای تغییر مبنای محاسبه هزینه در بنگاه های 
تولیدی اســت. این جابه جایی، هزینه تامین مواد اولیه 
وارداتی را افزایش داده و ساختار قیمت تمام شده در صنعت 

خودرو را با واقعیتی جدید مواجه کرده است.

  فشار اولیه بر قطعه سازان
قطعه سازان، به عنوان نخستین حلقه زنجیره تولید خودرو، 
بیش از سایر بخش ها آثار این تغییر را لمس کرده‌اند. بخش 
مهمی از قطعــات خودرو بــه واردات فولادهای آلیاژی، 
پلیمرها، مواد شیمیایی و قطعات نیمه ســاخته وابسته 
اســت؛ نهاده هایی که اکنون ارز مورد نیاز آنها از تالار دوم 

تامین می شود. 
فعالان این صنعت معتقدند تغییر مرجع ارزی، رشد قابل 
توجه هزینه تولید را به‌دنبال داشته و در صورت عدم تعدیل 
قیمت ها، تداوم تولید با دشواری جدی روبه‌رو خواهد شد. 

به گفته تشکل های تخصصی، افزایش هزینه ها در برخی 
اقلام قطعه ســازی قابل چشم پوشی نیست و مستقیما بر 

توان نقدینگی بنگاه ها اثر گذاشته است.

  اثر دومینویی بر خودروسازان
افزایش هزینه قطعات، به طور طبیعی به خودروســازان 
منتقل می شود. خودروســازانی که پیش تر نیز با شکاف 
میان قیمت تمام شده و قیمت های مصوب مواجه بودند، 

اکنون با هزینه های جدید ارزی روبه‌رو شده‌اند.
ادامه تولید با قیمت های پیشین، در شــرایطی که هزینه 
نهاده ها با نرخ های بالاتری محاسبه می شود، می تواند زیان 
عملیاتی شرکت ها را تشدید کند و توان آن ها برای حفظ 
تیراژ تولید، پرداخت بدهی به قطعه سازان و سرمایه گذاری 
در خطوط تولیــد را کاهش دهد. از ایــن منظر، مطالبه 
بازنگری قیمت از سوی خودروســازان، بازتابی از تغییر 

شرایط اقتصادی است، نه صرفا یک مطالبه بنگاهی.

  ملاحظات سیاست گزار و دغدغه مصرف کننده
در ســوی دیگر این معادله، سیاست گزار و نهادهای ناظر 
بر قیمت قرار دارند؛ نهادهــایی که بر ضرورت طی کامل 
فرآیندهای قانونی و بررسی مســتندات مــالی پیش از 

هرگونه تعدیل قیمت تاکید می کنند.
نگرانی اصلی این بخش، انتقال شتاب‌زده افزایش هزینه ها 
به مصرف کننده و ایجاد شوک قیمتی در بازار خودرو است؛ 
بازاری که طی سال های گذشته تجربه نوسانات شدید و 
کاهش اعتماد عمومی را پشت سر گذاشته است. از نگاه 
نهادهای تنظیم گر، هرگونــه تغییر قیمت باید مبتنی بر 

محاسبات دقیق، شفاف و قابل دفاع باشد.

  افزایش قیمت یا بازنگری قیمت؟
نقطه کانونی اختلاف نظرها، تمایز میان »افزایش قیمت« 

و »بازنگری قیمت« اســت. افزایش قیمــت، بدون ارائه 
مستندات و خارج از ضوابط قانونی، می تواند به بی ثباتی 
بازار منجر شــود؛ اما بازنگری قیمت، بــر مبنای تغییر 
متغیرهای کلان از جمله نرخ ارز، یک ضرورت اقتصادی 

تلقی می شود.
انتقال ارز بــه تالار دوم، واقعیتی اســت که نمی‌توان آن 
را در محاســبات هزینه‌ای نادیده گرفت. در عین حال، 
پذیرش این واقعیت به معنــای تایید هر عدد و هر دامنه 

قیمتی نیست.

  مسیر میانه؛ شفافیت به جای انکار
راهــکار منطقی در شــرایط کنونی، حرکت به ســمت 
شفاف سازی هزینه ها و تصمیم‌گیری مبتنی بر داده است.
دریافــت صورت های مــالی، بررسی دقیــق اثر تغییر 
مرجع ارزی بر هزینه مواد اولیه، دســتمزد، سربار تولید 
و نهاده هــای وارداتی، می تواند مبنــای تصمیم‌گیری 

منصفانه قرار گیرد.
در این مسیــر، نقش نهادهای تنظیم گــر نه در انکار 
افزایش هزینه ها، بلکه در مدیریت آثار آن و جلوگیری 
از انتقال غیرمنطقی فشارها به مصرف کننده تعریف 

می شود.
انتقــال ارز صنعت خودرو به تــالار دوم، صرفا یک تغییر 
فنی در نظام ارزی نیست؛ بلکه نشانه‌ای از تغییر شرایط 
تولید است. نادیده گرفتن این تغییر، می تواند به انباشت 
زیــان در زنجیــره تولید منجر شــود و از ســوی دیگر، 
تصمیم های شتاب‌زده نیز می تواند فشار مضاعفی بر بازار 

و مصرف کننده وارد کند.
آینده بازار خــودرو، بیش از هر زمــان دیگر، به کیفیت 
سیاســت گزاری در این نقطه حســاس وابســته است؛ 
سیاستی که باید میان حمایت از تولید و صیانت از حقوق 

مصرف کننده، تعادلی پایدار ایجاد کند.
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   هیوندای رسما تایید کرد که در حال توسعه یک پیکاپ شاسی مستقل جدید برای رقابت 
مستقیم با بزرگانی مانند فورد رنجر و تویوتا هایلوکس است. مدیرعامل شعبه استرالیای 
این شــرکت وعده داده که این خودرو حیرت‌انگیز خواهد بود و از یک فناوری هیبریدی 
منحصربه فرد بهره خواهد برد. دان رومانو، مدیرعامل هیوندای استرالیا، در گفت‌و گویی 
با خبرنگاران تاکید کرده که این پیکاپ یک پروژه کاملا داخلی اســت و صرفا نسخه‌ای با 
لوگوی هیوندای از کیا تاسمان یا محصولی از جنرال موتورز نخواهد بود. او دراین باره گفت: »ما 
به‌راحتی می توانستیم یک پلتفرم دیگر را برداریم و فقط لوگوی خود را روی آن بزنیم، اما این 
کار، به خصوص در شرایط فعلی، قابل قبول نیست.« نقطه قوت اصلی پیکاپ جدید هیوندای، 

پیشــرانه آن خواهد بود. به گفته رومانو، این خودرو از نوع متفاوتی از سیستم هیبریدی 
استفاده می کند که لزوما پلاگین‌هیبریدی نیست. این توصیف رمزآلود به‌احتمال‌زیاد به یک 
قوای محرکه بردافزا اشاره دارد. در این سیستم، یک موتور بنزینی کوچک تنها به عنوان 
ژنراتور برای شارژ باتری ها عمل می کند و هیچ ارتباط مکانیکی با چرخ ها ندارد. درنتیجه، 
خودرو همیشه مانند یک خودروی برقی خالص حرکت می کند و موتور بنزینی فقط برای 
افزایش توان پیمایش وارد مدار می شود. این استراتژی با برنامه های کلان هیوندای همخوانی 
دارد. این شرکت اخیرا خبر از توسعه خودروهای بردافزا داده است که اولین مدل آن در سال 

۲۰۲۷ با برد ترکیبی بیش از ۹۶۶ کیلومتر عرضه خواهد شد.  

خط‌ونشان هیوندای 
برای تویوتا »هایلوکس« 

شر شرفلا فلا
FLASHER

یکشنبه 12 بهمن‌ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2481

  در میان عوامــل مختلف وضعیت کنونی بــازار خودرو، 
قیمت گذاری دســتوری از جمله سیاست هایی است که قرار 
بود خودرو را برای مردم ارزان کند، اما در عمل طی سال های 
اخیر به یکی از پرهزینه ترین خطاهای سیاســت گزاری برای 
خودروســازان و خریداران تبدیل شده اســت، سیاستی که 
نتیجه آن زیان انباشته سنگین، کاهش نقدینگی و افت کیفیت 

خودروها بوده است. 

خطای سیاست‌گزاری 
در بازار و صنعت 

شد؟ شد؟چی  چی 

مصرف کنندگان، بازنده اصلی 
قیمت گذاری دستوری خودرو

چرا؟چرا؟

زیان‌ مداوم خودروسازان 
از منظر تولید 

چی؟ چی؟برای  برای 

  نشست های این هفته کمیسیون صنایع و معادن 
مجلس شورای اسلامی امروز، یکشنبه و فردا، دوشنبه 
)۱۲ و ۱۳ بهمن ماه( تشکیل خواهد شد و مهم ترین 
دستور کار این نشست ها بررسی قیمت گذاری خودرو 
و مسئولیت دستگاه های مربوطه در این زمینه است. 

بر همین اســاس زینب قیصری، نماینده مردم تهران و عضو کمیسیون صنایع و معادن 
مجلس با ابراز نگرانی نسبت به افزایش اخیر قیمت خودروها اعلام کرد که جلسه کمیسیون 
صنایع روز جاری با حضور دستگاه های مربوطه برای بررسی این موضوع برگزار خواهد شد

  دبیــر کل خانه صنعت، معــدن و تجارت ایران 
عنوان کــرد: »دولت بایــد به موازات آزادســازی 
نرخ ارز از مداخله در اقتصاد نیز دســت برداشــته و 
سیاست های جبرانی لازم را در راستای رعایت حقوق 
مصرف کنندگان و افزایش قدرت مردم برای خرید 

خودرو اتخاذ کند.« آرمان خالقی با اشاره به پیامد های آزادسازی نرخ ارز در بازار خودرو 
اظهار داشت: »معمولا تغییرات ناگهانی در قوانین و سیاست ها موجب شوک قیمتی در 

بازار های مختلف می شود، بازار خودرو نیز از این قاعده مستثنی نبوده است.«

  شرکت تراکتور سازی ایران)تایرا(، با انتشار اطلاعیه‌ 
افشای اطلاعات بااهمیت در سامانه کدال، از افزایش و 
اصلاح نرخ محصولات تولیدی شرکت خبر داد. در این 
اطلاعیه تاکید شده این افزایش نرخ صرفا برای دستیابی 
به مبلغ فروش بودجه ســال ۱۴۰۴ بــا در نظر گرفتن 

تغییرات اقلام بهای تمام شده و همچنین حفظ حاشیه سود مورد انتظار صورت گرفته است. 
برمبنای این اطلاعیه افزایش قیمت محصولات ذکر شده طبق محاسبه صورت گرفته معادل 

۱۵,۷۰۸,۳۲۰ میلیون‌ ریال بر درآمد عملیاتی امسال تایرا تاثیرگذار خواهد بود.

بررسی نحوه قیمت گذاری خودرو 
در کمیسیون صنایع مجلس

دولت با سیاست های جایگزین شوک 
 نرخ جدید »تراکتور« اعلام شدقیمتی در بازار خودرو را جبران کند

!دیگــه چه خبر؟دیگــه چه خبر؟ویژه‌هاویژه‌ها ئیتر !تو ئیتر تو

First gear

دنده یک

زنجیره تامین بین‌المللی خودروسازان سال 2025 
بازآرایی شد

 حاضر جــواب: زنجیره تامین جهانی در ســال 
۲۰۲۵ شبیه یک تعمیرگاه بین‌راهی شده است؛ همه 
قطعه دارند، اما هر کدام برای یک خودرو و یک مدل 
خاص! قطعه ســازان می‌گویند »ما مشکل نداریم«، 
خودروسازان می گویند »ما هم«، فقط زنجیره تامین 
وسط ایســتاده و می‌پرســد: »کسی پیچ ۱۰ اضافه 
ندارد؟« در این میان، فناوری جلو می‌دود، هزینه ها 
هم دنبالش می‌دوند و قطعه ســازان نفس نفس‌زنان 
ســعی می کنند عقب نمانند. نتیجه؟ زنجیره‌ای که 
دیگر خطی نیســت؛ بیشتر شبیه مسیر مسابقه رالی 
است، پر از پیچ، دســت‌انداز و البته توقف کوتاه برای 

محاسبه قیمت جدید.

وضعیت بازار خودروهای وارداتی در شرایط خاص 
اقتصادی

 حاضر جواب: بازار خودروهای وارداتی این روزها 
دقیقا مثل رانندگی در مه است؛ همه چراغ ها روشن، 
اما دید محدود. خریدار با ماشین حساب جلو می‌رود، 
فروشنده با ماشین حساب عقب می آید و کارشناس 
بازار سرمایه وسط ایستاده و می گوید: »حرکت کنید، 
فقط آرام!« در شــرایط خاص اقتصادی، خودروهای 
وارداتی نه کاملا لوکس‌اند، نه کاملا مصرفی؛ بیشــتر 
شبیه مهمانی هستند که معلوم نیست تا کی می ماند، 
اما همه دوست دارند چند دقیقه‌ای با او عکس بگیرند

بازی خودروسازان با بازار تمام شد
 حاضر جواب: وقــتی گفته می شــود »بازی 
خودروسازان با بازار تمام شد«، معمولا توپ هنوز 
وسط زمین اســت و داور تازه ســوت را برداشته! 
خودروسازان هم شنیده‌اند بازی تمام شده، اما هنوز 
گرم تمرین‌اند. بازار خودرو شــبیه صفحه شطرنج 
شــده؛ هر حرکت با فکر، هر قیمت با محاسبه و هر 
مهره یک بخشنامه پشــت سرش. تماشاگران هم 
روی سکوها نشسته‌اند و منتظرند ببینند آخر بازی 

مساوی می شود یا وقت اضافه دارد.

برقی سازی تاکسیرانی تهران در پیچ اجرا
 حاضر‌جواب: برقی‌ســازی تاکسیــرانی تهران 
وارد همان پیچی شــده که راننده ها همیشه قبلش 
می گویند: »کمربندها رو ببندید!« تاکسی برقی آماده 
حرکت اســت، اما دنبال پریز می گردد؛ راننده آماده 
کار است، اما دنبال بیمه نامه؛ مسافر هم سوار می شود 
و اولین ســؤالش این است: »شــارژش می‌رسه؟« 
شهرداری تهران آرام آرام دارد به این نتیجه می‌رسد 
که برقی سازی فقط خرید خودرو نیست؛ بیشتر شبیه 

خرید موبایل بدون شارژر است!

نوسان قیمت خودروهای پاک وارداتی در سایه 
تحرکات ارزی

 حاضر جواب:  خودروهای پاک وارداتی این روزها 
آن قدر تحت تاثیر ارز هســتند که انگار مســتقیم از 
صرافی نیرو می‌گیرند. قیمت ها بالا و پایین می‌روند، 
اما خود خودروها کامــلا آرام‌اند؛ نه دود می کنند، نه 
صدا دارند، فقط قیمت شان هر روز تمرین نرمش انجام 
می‌دهد. کارشناســان می گویند این نوسان طبیعی 
است؛ بازار هم سر تکان می‌دهد و می‌گوید: »طبیعی 

است، فقط کمی هیجان‌انگیزتر از همیشه!«

  الزام خودروسازان به فروش محصولات با قیمت هایی کمتر 
از بهای تمام شده، فشار سنگینی بر ساختار مالی این شرکت ها 
وارد کرده است. انباشت زیان، کاهش نقدینگی و محدود شدن 
توان سرمایه گذاری، از جمله پیامدهای مستقیم این سیاست 
بوده که خود را در افت کیفیــت، تاخیر در تحویل خودروها و 
ناتوانی در توسعه محصولات جدید نشان داده است. تداوم این 

وضعیت، نه تنها صنعت خودرو را فرسوده کرده است.

   در واقع، سازوکار قیمت گذاری که قرار بود از مصرف کننده 
حمایت کنــد، او را به بازنده اصلی تبدیل کرده و به واســطه 
قیمت های دســتوری و فاصله عمیق قیمــت کارخانه و بازار 
آزاد، نه تنها خودرو ارزان نشــده، بلکه به کالایی ســرمایه‌ای 
و دســت‌نیافتنی برای خریداران بدل شــده است، کالایی که 
بیشــترین ســود آن نصیب دلالان و کمترین منفعت آن به 

مصرف کننده واقعی رسیده است. 

       شرکت ایرکا پارت صنعت در 10 ماهه نخست سال جاری درآمدی بالغ بر 937 میلیارد تومان به دست آورد.

Inphography

اینفوگرافی

  گزارش های اخیر منتشرشده در سامانه کدال حاکی از آن است 
که شرکت یزد تایر با نماد »پیزد« در بازار سرمایه، سال مالی جاری 
را با روندی رو به رشد و عملکردی قابل توجه پشت سر می گذارد. این 
شرکت که یکی از تولیدکنندگان باسابقه و شناخته شده صنعت تایر 
کشور محسوب می شــود، با تمرکز بر تولید تایرهای رادیال سیمی، 
بایاس و انواع تیوب، توانسته است همزمان پاسخ گوی نیاز بازار داخلی 
باشــد و بخشی از تقاضای بازارهای صادراتی را نیز پوشــش دهد؛ 
موضوعی که در شرایط اقتصادی فعلی، نقش مهمی در تثبیت جریان 
درآمدی شرکت ایفا می کند. بر اســاس آخرین اطلاعات افشاشده، 
سرمایه ثبت شده شرکت یزد تایر به 939.5 میلیارد تومان می‌رسد و 
سال مالی آن منتهی به پایان اسفندماه است. به همین دلیل، گزارش 
عملکرد دی ماه شــرکت علاوه بر ارائه آمار ماهانه، تصویری شفاف از 
عملکرد تجمیعی ۱۰ ماهه را نیز در اختیار فعالان بازار ســرمایه قرار 
می‌دهد. داده های منتشرشده نشان می‌دهد فروش نماد »پیزد« در 
دی ماه ۱۴۰۴ به حدود ۶۳۸ میلیارد تومان رسیده که با احتساب این 
رقم، مجموع درآمد شرکت در ۱۰ ماهه نخست سال مالی جاری به 
۶ هزار و ۴۲ میلیارد تومان افزایش یافته اســت. این میزان فروش در 
مقایسه با دوره مشابه سال مالی گذشته، رشد قابل توجه ۶۰ درصدی را 

ثبت کرده و از بهبود محسوس وضعیت عملیاتی شرکت حکایت دارد. 
رشد تجمیعی درآمدها را می توان نتیجه مجموعه‌ای از عوامل دانست، 
از جملــه افزایش حجم فروش، بهبود نرخ هــای فروش محصولات، 
مدیریت بهتر شــبکه توزیع و....، همچنین نگاهی به ترکیب فروش 
محصولات نشــان می‌دهد تایرهای رادیال سیمی همچنان به عنوان 
محصول استراتژیک و پیشران درآمد شرکت شناخته می شوند. این 
گروه محصول در دی ماه با ثبت فروش ۵۲۶ میلیارد تومانی، بیشترین 
سهم از درآمد ماهانه را به خود اختصاص داده و در عملکرد ۱۰ ماهه 

نیز با فروش حدود ۳ هزار و ۹۴۵ میلیارد تومان، ســهم غالبی از کل 
درآمد شرکت را رقم زده است. تداوم تقاضا برای تایرهای رادیال سیمی 
و جایگاه تثبیت شــده این محصولات در بازار، نشان‌دهنده موفقیت 
سیاســت های تولیدی و بازاریابی شرکت در ســال های اخیر است. 
افزایش درآمدهای عملیاتی برای شرکت یزد تایر مزایای متعددی به 
همراه دارد که فراتر از رشد عددی فروش قابل ارزیابی است. تقویت 
جریان نقدی ناشی از فروش بالاتر، توان مالی شــرکت را برای تامین 
سرمایه در گردش افزایش داده و وابستگی به منابع مالی پرهزینه را 
کاهش می‌دهد. این موضوع در شرایطی که صنعت تایر با چالش هایی 
نظیر نوســان قیمت مواد اولیه، هزینه های انرژی و محدودیت های 
ارزی مواجه اســت، اهمیت دوچندانی پیدا می‌کند. از سوی دیگر، 
رشد درآمد می تواند زمینه ساز ســرمایه گذاری‌های جدید در حوزه 
نوسازی و توســعه خطوط تولید شــود. ارتقای تکنولوژی، افزایش 
بهره‌وری و بهبود کیفیت محصولات، از جمله پیامدهای مستقیم این 
سرمایه گذاری هاست که در نهایت به افزایش قدرت رقابتی »پیزد« در 
بازار داخلی و خارجی منجر خواهد شد. همچنین افزایش سودآوری 
بالقوه، امکان بهبود سیاست های تقسیم سود و جذاب تر شدن سهام 
شرکت برای ســرمایه گذاران را فراهم می کند. در مجموع، عملکرد 
مالی ۱۰ ماهه شرکت لاســتیک یزد نشان می‌دهد این مجموعه در 
مسیر رشــدی باثبات و رو به جلو قرار گرفته است. اگر روند فعلی در 
ماه های پایانی سال مالی نیز تداوم یابد، می توان انتظار داشت »پیزد« 
سال مالی جاری را با ثبت ارقام مطلوب در حوزه فروش و سودآوری 
به پایان برساند؛ موضوعی که نه تنها برای سهامداران، بلکه برای کل 

صنعت تایر کشور نیز سیگنال مثبتی تلقی می شود.

فروش فروش 6.46.4  همتی » یزد تایر« همراه  با  رشد    همتی » یزد تایر« همراه  با  رشد  6060 درصدی  درصدی 
 در 10 ماهه سال‌جاری محقق شد؛ 

r.bayat@autoworld.ir

رامین بیات

افزایش درآمد شرکت ایرکا پارت صنعت درآمد عملیاتی

 10 ماهه سال جاری

937937118118 میلیارد  تومانمیلیارد  تومان
7474
درصد

میزان درآمد دی ماهمیزان رشد 10 ماهه
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    شــرکت خودروسازی ســایک قصد دارد از طریق برند ام‌جی خود در نمایشگاه 
 MG4 Anxin Edition خودرو گوانگژو از نسخه ویژه‌ای از هاچ بک برقی این برند با نام
رونمایی کند. این خودرو نه یک فیس‌لیفت ساده، بلکه یک جهش فناورانه است؛ زیرا 
اولین خودرو برقی تولید انبوه جهان با باتری نیمه جامد مجهز محسوب می شود و آینده 
صنعت خودرو را یک قدم به جلو می برد. این پکیج باتری پیشرفته که حاصل همکاری 
مشترک سایک و شرکت »انرژی چینگ تائو« است، بر پایه لیتیوم یون با کاتد منگنزی 
ساخته شده و براساس استاندارد CLTC، بردی معادل ۵۳۰ کیلومتر را برای این خودرو 
فراهم می کند. این فناوری، نویدبخش چگالی انرژی بالاتر و پایداری حرارتی بهتر نسبت 

به باتری های لیتیوم-یون متداول است. نکته جالب این جاست که ظرفیت باتری با ۵۳.۹۵ 
کیلووات-ساعت، دقیقا مشابه نسخه لیتیوم آهن فسفات قبلی با برد ۵۳۰ کیلومتر است؛ 
اما اســتفاده از فناوری نیمه جامد، وزن خالص خودرو را با ۱۵ کیلوگرم افزایش به ۱۵۰۰ 
کیلوگرم رسانده است. نیروی محرکه این مدل از یک موتور برقی در جلو تامین می شود 
که ۱۶۰ اسب بخار قدرت و ۲۵۰ نیوتون متر گشــتاور تولید می کند و شتاب صفر تا ۵۰ 
کیلومتر بر ساعت ۳ ثانیه‌ای را ممکن می سازد. از نظر ظاهری، نسخه »آنسین« تفاوتی با 
مدل های فعلی MG 4 ندارد و همان طراحی هاچ بک عضلانی با الهام از رودستر سایبرستر 

را حفظ کرده است. در داخل کابین اما شاهد یک تحول بزرگ هستیم.  

»ام‌جی ۴«؛ نخستین 
خودرو با باتری نیمه جامد

لملل لمللبین‌ا بین‌ا

بزرگ ترین فیس‌لیفت مرسدس بنز S کلاس در راه است
    بزرگ ترین فیس‌لیفت تاریخ مرسدس S کلاس در راه است. 
مدیرعامل مرســدس بنز تایید کرد که مدل ۲۰۲۶ این خودرو 
با ۲۷۰۰ قطعه جدید )تقریبا ۵۰ درصــد کل خودرو( معرفی 
می شــود. یکی از آپشــن های عجیب آن »کمربندهای ایمنی 
گرم شونده« است. رونمایی رسمی در اواخر ژانویه ۲۰۲۶ انجام 
می شــود و انتظار می‌رود از تابستان ۲۰۲۶ به عنوان مدل سال 
۲۰۲۷ وارد بازارهای جهانی شود. این تغییرات نه یک فیس‌لیفت 
معمولی، بلکه نوعی »بازمهندسی« برای حفظ جایگاه این خودرو 
در برابر رقبای جدید برقی است. مدیرعامل مرسدس بنز اعلام 
کرده است که در این به‌روزرسانی، بیش از ۲۷۰۰ قطعه از خودرو 

تغییر کرده یا کاملا مهندسی مجدد شده‌اند. این یعنی تقریبا نیمی از اجزای اصلی خودرو نسبت به‌مدل فعلی )نسل W223( متفاوت است 
که برای یک فیس‌لیفت میان‌دوره‌ای، رکوردی بی سابقه محسوب می شود. طراحی جلوپنجره جدید با الهام از مدل های کلاسیک مرسدس، 
ابعاد بزرگ تری پیدا کرده و دارای نوارهای کرومی پهن تر است. چراغ های جلو و عقب دارای امضای نوری جدیدی هستند که در آن ها نماد 

ستاره سه پر مرسدس به صورت ال‌ای‌دی )LED( تکرار شده است.  

جشن 85 سالگی جیپ »رانگلر« با معرفی یک نسخه ویژه
    جیپ رانگلر ۸۵ ســالگی خود را با معرفی یک نسخه ویژه 
جشن می‌گیرد. سرنوشت جیپ رانگلر در مسیرهای متفاوتی در 
حال رقم خوردن است. درحالی که طبق تایید اخیر این شرکت 
آمریکایی، عرضه آن در اروپا در طول سال ۲۰۲۶ متوقف خواهد 
شــد، اما در آمریکای شمالی داســتان با قدرت ادامه دارد. این 
نسخه از رانگلر به ۸۵ سال پیشتازی در دنیای آفرود ادای احترام 
می کند و منحصرا برای بازار آمریکای شمالی طراحی شده است. 
نسخه ۸۵ سالگی رانگلر، ترکیبی از یادآورهای تاریخی و محتوای 
مدرن است. پس از نســخه های Moab 392 و Whitecap، این 
نسخه یادبود بر جزئیات متمایز و تجهیزات غنی تمرکز کرده و 

درعین حال، اصالت خود را به عنوان یک آفرودر واقعی حفظ کرده است. در نمای بیرونی این رانگلر، موارد همچون رینگ های ۱۷ اینچی با 
 Blue Agave  85«  با رنگ آبیthe Anniversary« قلاب های بکسل به رنگ برنزی، نشان ها و گرافیک های ،Steel Oxide رنگ اختصاصی
خودنمایی می کنند. گلگیرهای هم‌رنگ بدنه هم که ظاهری تنومند و درعین حال آراسته به این جیپ خاص بخشیده است. تم اصلی کابین 

این مدل Plaid )چهارخانه اسکاتلندی( است که به عنوان نمادی از سنت، سخت کوشی و روحیه ماجراجویی انتخاب شد.  

خبر
News

فورد برانکو وارد محدوده 
نسخه »RTR« شد

  فورد یک عضو جدید به خانواده برانکو 
اضافه کرد. فورد برانکو RTR مدل ۲۰۲۷ با 
هدف ارائه قابلیت های پیمایش پرسرعت 
در کویر )مشابه مدل رپتور(، اما با استایلی 
فراتر و قیمت پایه‌ای جذاب طراحی شده 
است. شرکت RTR )متعلق به وان گیتین 
جونیور( مدتی است که به تقویت و ارتقای 
فورد موســتانگ و برانکو مشغول است و 
واضح است که این فرمول به خوبی جواب 
می‌دهد. حالا فورد قصد دارد همکاری با 
RTR را عمیق تر کرده و یک خودرو آفرودر 
RTR را به صورت مستقیم در خط تولید 
کارخانه عرضه کند. برانکو RTR توسعه 
منطقی این مشــارکت است و فهرست 
مشــخصات فنی آن بسیار وسوسه‌انگیز 
به نظر می‌رسد. یک ست تایر ۳۳ اینچی 
به‌صورت اســتاندارد روی خودرو نصب 

شده اســت. فورد از سیســتم تعلیق با 
  )High-clearance( فاصله زیاد از زمین
اســتفاده کرده که ارتفاع خودرو را کمی 
افزایش می‌دهد. تزئینات فراوان با رنگ 
سبز فسفری  )Hyper Lime(، جلوپنجره 
مخصوص RTR و امضای نوری مشــهور 
RTR در نمای جلو به چشــم می خورد. 
همچنین رینگ های Evo 6 اختصاصی 
RTR که قابلیــت »بیدلاک« دارند، روی 
 RTR این مدل نصب شــده است. فورد و
از تجربیات مســابقات کویری خود برای 
ارتقای نرم‌افزاری عملکرد توربو استفاده 
کرده‌اند. این خودرو مجهز به تکنولوژی 
Anti-lag بهینه‌شــده برای آفرود است؛ 
به این صورت که توربو را در حال چرخش 
نگه می‌دارد تا بوست حفظ شود و پاسخ 
پدال گاز نرم و یکنواخت باقی بماند. برای 
دوام بیشــتر، فن خنک‌کننــده »برانکو 
رپتور« روی این مدل نصب شــده است؛ 
تغییری حیاتی برای کسانی که قصد دارند 
مســافت های طولانی را در محیط های 
بسیار گرم طی کنند. برای کســانی که 
به‌دنبال عملکرد حرفه‌ای تر هستند، فورد 
پکیج ساســکواچ را پیشنهاد می‌دهد که 
تایرهای ۳۳ اینچی را بــا مدل های ۳۵ 
اینچی جایگزین می کنــد. اما جذاب تر 
از آن، تجهیز خودرو به‌سیســتم تعلیق 
HOSS 3.0 به همــراه کمک فنرهــای 

Fox  است.  

به‌روزرسانی فوتون »تونلند« برای روسیه
     تاریخ آغاز فروش پیکاپ بزرگ برند چینی فوتون، یعنی تونلند G9 در روسیه 
مشخص شد. طراحی ظاهری این خودرو با الهام از نسل سیزدهم فورد F-150 انجام 
شده است. قیمت این خودرو در بازار روسیه در آینده اعلام خواهد شد. فوتون برای 
نخستین بار در پاییز ۲۰۲۰ از تونلند G9 در چین رونمایی کرد و این مدل در سال 

۲۰۲۳ در بازار داخلی خود به‌روزرسانی شد. 
شایان ذکر است که فوتون در روسیه توسط شرکت MB Rus )شرکت تابعه سابق 
مرسدس بنز در این کشور( نمایندگی می شود. اکنون این شرکت اعلام کرده است 
که این پیکاپ غول‌پیکر به‌زودی در بازار روسیه در دســترس خواهد بود و فروش 
آن برای ۱۱ فوریه ۲۰۲۶ برنامه‌ریزی شده اســت. این شرکت هنوز جزئیاتی در 

مورد مشخصات فنی نســخه مخصوص روسیه فوتون تونلند G9 منتشر نکرده و 
تنها به ذکر این نکته بســنده کرده اســت که این پیکاپ چینی دارای »ظاهری 
چشمگیر، شــخصیتی سرســخت و قابلیت های آفرود بی نظیر« است. جزئیات 
فنی، فهرســت تجهیزات و قیمت گذاری برای بازار محلی بعدا اعلام خواهد شد. 
طراحی متمایز فوتون تونلند G9 دارای فرمی جعبه مانند است که به شدت از نسل 
قبلی )سیزدهم( پیکاپ فول ســایز فورد F-150 الهام گرفته شده است؛ مدلی که 
دهه هاست پرفروش ترین خودرو در بازار آمریکا باقی مانده است. این مدل چینی 
دارای چراغ های جلو مستطیلی دوقلو مشابه، جلوپنجره عظیم و سپر جلو پایینی 

با چراغ های مه شکن یکپارچه است. 

  در نقشــه جغرافیای خودرویی جهان، مناطقی وجود 
دارند کــه قواعد بــازی در آن ها با گزارش های ســالانه 
نمایشــگاه های ژنو یا پاریس همخوانی ندارد. درحالی که 
تیتر اول رسانه های خودرویی اروپا و شرق آسیا به تسخیر 
خودروهای میکرو، پیشــرانه های 3 ‌سیلندر و تلاش برای 
حذف کامل کربن درآمده است، در قلب تپنده خاورمیانه، 

داستان به گونه‌ای دیگر روایت می شود. 
این جا، در ســرزمینی که افق هایش با تپه‌های ماسه‌ای و 
بزرگراه های بی پایان گره خورده، مفهوم »خودرو« هنوز با 
معیارهای سنتی قدرت، ابعاد و هیبت سنجیده می‌شود. اگر 
از فراز برج های سرپناه دبی یا ریاض به شریان های حیاتی 
شهر بنگرید، متوجه جریانی از غول های آهنی خواهید شد 

که گویی از عصر دیگری به امروز پرتاب شده‌اند. 
این منطقه، برخلاف بسیاری از نقاط جهان که به ســمت 
»کوچک سازی« حرکت می کنند، همچنان وفادار به فلسفه 
»بزرگ تر، بهتر است« باقی مانده است. اما چه عاملی باعث 
شده تا در میان هجوم برندهای نوظهور و تکنولوژی های 
برقی، قلدرهای جاده‌ای همچنان پادشاهی کنند؟ آیا این 
تنها یک ترجیح نوســتالژیک برای موتورهای پرصداست 
یا ریشه در یک نیاز استراتژیک و زیست محیطی دارد. در 
دهه های گذشــته، بازار این منطقه میدان نبردی بی‌امان 
میان مهندسی دقیق شرق دور و قدرت بی پروا و عضلانی 

غرب بوده است. 
هر یک از این قطب های صنعتی تلاش کرده‌اند تا با درک 
»فرهنگ بیابان«، محصولی ارائه دهند که نه تنها در برابر 
آفتاب سوزان تاب بیاورد، بلکه نمادی از پرستیژ و جایگاه 
اجتماعی مالک خود باشد. امروز، توازن این قدرت درحال 
تغییر است. نشــانه هایی از یک چرخش معنادار در ذائقه 
مشــتریان ثروتمند منطقه دیده می شود؛ چرخشی که 
نشان می‌دهد برندهایی خاص، توانسته‌اند کدهای اخلاقی 

و روانی این بازارِِ به ظاهر بکر را رمزگشایی کنند. 
برای درک این که کدام تفکر صنعتی توانســته اســت بر 
شن های روان این منطقه حکمرانی کند و چگونه غول های 

وضعیت بازار شاسی بلندهای آمریکایی در خاورمیانه چگونه است؟

سلطه غول های آمریکایی بر شن های روان

سنتی جاده ها، جایگاه خود را در برابر موج های نوین حفظ 
کرده‌اند، باید به آماری نگریست که فراتر از عدد، یک تغییر 
پارادایم بزرگ در نقشه تجارت بین‌المللی خودرو را روایت 
می کنند. قلمرو بیابان، پادشاه جدید خود را برگزیده است

  وقتی ابعاد، حرف اول را می‌زنند 
خاورمیانه ‌غیر از آمریکا، تنها بازاری در جهان اســت که 
جنرال موتورز تمام سبد محصولات شاسی بلند فول سایز 
خود را در آن عرضه می‌کند و این اســتراتژی به موفقیت 
چشمگیری منجر شده است. آمارها نشان می‌دهد فروش 
این خودروها در سه ماهه سوم سال ۲۰۲۵ نسبت به مدت 
مشابه ســال قبل، یک جهش ۲۸ درصدی را تجربه کرده 

است. 
این موج موفقیت تمام شــاسی بلندهای بزرگ برندهای 
زیرمجموعه جنرال موتورز شامل شورولت تاهو و سابربن، 
جی‌ام‌سی یــوکان و کادیلاک اســکالید را در برگرفته و 
کشــورهای عربســتان ســعودی، امارات متحده‌عربی و 
کویت به بزرگ ترین بازارهای ایــن خودروها در منطقه 

تبدیل شده‌اند. 
این روند صعودی حتی در ابتدای سال نیز قدرتمندتر بود؛ 
در سه ماهه نخست سال ۲۰۲۵، فروش کلی جنرال موتورز 
در خاورمیانــه ۲۶ درصــد افزایش یافــت؛ درحالی ‌که 

فروش شــاسی بلندهای فول سایز با رشد خیره کننده ۵۵ 
درصدی همراه بود. این اســتقبال گــرم دلایل متعددی 
دارد. ایــن خودروها ترکیــبی از قدرت، فضــای داخلی 
وسیع و فناوری های پیشرفته را ارائه می‌دهند که کاملا با 
سلیقه و نیاز مشتریان در خاورمیانه همخوانی دارد. نکته 
جالب توجه، تغییر در ترکیب جمعیتی خریداران اســت؛ 
مشتریان گروه ســنی ۲۰ تا ۲۹ سال به یکی از مخاطبان 
اصلی مدل هایی مانند تاهو و اســکالید تبدیل شده‌اند و 
هم‌زمــان، افزایش قابل‌توجهی در تعــداد مالکان خانم و 

مهاجران آسیایی نیز مشاهده می شود. 
از ســوی دیگر، سابقه ۹۹ ســاله حضور جنرال موتورز در 
خاورمیانه، وفــاداری عمیقی به برند ایجاد کرده اســت. 
این شــرکت گزارش داده که در پنج سال گذشته، تعداد 
مشتریان ثابت در بخش خدمات پس از فروش، ۳۳ درصد 
افزایش یافته است. اقتصاد قدرتمند منطقه و علاقه ذاتی 
به خودروهای بــزرگ و توانمند، شــرایطی ایده آل برای 
موفقیــت این محصــولات فراهم کرده اســت. موفقیت 
جنرال موتورز اما تنها به شــاسی بلندها محدود نمی شود. 
شورولت کوروت نیز در آگوست ۲۰۲۵ بهترین ماه فروش 
خود از سال ۲۰۱۵ تاکنون را در خاورمیانه به ثبت رساند. 
نســل جدید این خــودرو با ترکیب موتور وســط، تصور 
خریداران بین‌المللی از خودروهای اســپرت آمریکایی را 
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متحول کرده و آن را از یک ماسل کار به رقیبی جدی برای 
سوپراسپرت ها تبدیل کرده است. این روند نشان می‌دهد 
که در دورانی که بازارهای سنتی با چالش روبه‌رو هستند، 
خودروسازان آمریکایی خاورمیانه را سرزمینی حاصل‌خیز 
برای رشــد می‌دانند؛ زیرا فروش فورد نیز بین سال های 
۲۰۲۲ تا ۲۰۲۴ در این منطقه دو برابر شده و به سریع ترین 
برند درحال رشد در عربستان سعودی تبدیل شده است. به 
نظر می‌رسد ترکیب قدرت اقتصادی، تغییرات جمعیتی 
و علاقــه به خودروهای قدرتمند در کشــورهای حاشیه 
خلیج فارس، فرصت‌هایی فراتــر از انتظار برای غول های 

دیترویت فراهم کرده است.

  انطباق فنی با جغرافیای خشن
اولین ستون موفقیت خودروهای آمریکایی در خاورمیانه، 
انطباق بی چون‌و چرای مهندسی دیترویت با شرایط سخت 
جوی این منطقه است. شاسی بلندهای پهن‌پیکر آمریکایی 
با موتورهای پرحجــم 8 سیلندر )V8( و سیســتم‌های 
خنک کننده ارتقایافته، دقیقا همان چیزی هســتند که 
برای پیمایــش در دمای بالای ۵۰ درجه ســانتی‌گراد و 
عبور از تپه های ماســه‌ای نیاز است. برخلاف روند جهانی 
که به سمت موتورهای کوچک توربوشارژ و پیشرانه های 
هیبریدی حرکت می کند، مشتری خلیج فارس همچنان 
به قدرت خبیثانه و گشتاور بالای موتورهای تنفس‌طبیعی 
علاقه مند اســت؛ حوزه‌ای که آمریکایی ها در آن تخصص 

تاریخی دارند.

  فرهنگ »بزرگ نمایی« و سبک زندگی
در خاورمیانه، خودرو تنها یک وسیله نقلیه نیســت، بلکه 
بخشی از هویــت اجتماعی و بیانیــه‌ای از قدرت و ثروت 
محسوب می شــود. ابعاد غول آســای خودروهایی نظیر 
»کادیلاک اسکالید« یا »شورولت تاهو«، با معماری شهری 
نوین در دبی، ریاض و دوحه که بر پایه بزرگراه های عریض و 
پارکینگ های وسیع بنا شده، همخوانی کامل دارد. فضای 
داخلی گســترده این خودروها برای ساختار خانواده های 
پرجمعیت در این منطقه یک مزیت رقابتی غیرقابل‌انکار 
ایجاد کرده است. درواقع، خودروسازان آمریکایی با درک 
درست از روان شــناسی اجتماعی منطقه، خودروهایی را 
عرضه کرده‌اند که مفهوم »تجمل کاربردی« را به بهترین 

شکل معنا می کند.
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فراخوان ۱۰۰ هزار دستگاهی 
برای 6 سیلندرهای »تویوتا«

 V6 تویوتا بار دیگر زنگ خطر را برای مالکان خودروهای مجهز به موتور   
توئین توربو خود به صدا درآورد و فراخوان گسترده‌ای را که پیش تر برای بیش 
از ۱۰۰ هزار دستگاه پیکاپ تاندرا و شاسی بلند لکسوس LX اعلام کرده بود، 
گسترش داده است. اکنون تعداد بیشتری از همین مدل ها به همراه شاسی بلند 
جدید لکسوس GX نیز به این فهرست اضافه شده‌اند. مشکل اصلی، یک نقص 
فاجعه بار در فرآیند تولید است که می تواند منجر به از کار افتادن کامل موتور 
شود. ماجرا به ظاهر ســاده اما در عمل بسیار خطرناک است. براساس اسناد 
ارائه‌شده به اداره ملی ایمنی ترافیک بزرگراه های آمریکا )NHTSA(، مشکل 

از وجود براده های فلزی در موتور نشأت می‌گیرد؛ اما نه ذراتی که در اثر کارکرد 
عادی یا تعویض دیرهنگام روغن وارد موتور می شوند؛ بلکه بقایای فلزی که 
از فرآیند ماشین کاری بلوک موتور در کارخانه به جا مانده‌اند. این ذرات ریز 
فلزی می توانند وارد یاتاقان های اصلی میل لنگ شده و به سرعت باعث تخریب 
یاتاقان و درنهایت، از کار افتادن کل موتور شوند. این فراخوان اکنون طیف 
وسیع تری از محصولات تویوتا و لکســوس را در برمی‌گیرد که شامل تویوتا 
تاندرا مدل ۲۰۲۲ تا ۲۰۲۴، لکسوس LX600 مدل ۲۰۲۲ تا ۲۰۲۴ و لکسوس 

GX مدل ۲۰۲۴ می شود.  
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»دنیای خودرو« بررسی کرد؛

سرنوشت خودروسازان چینی با افزایش تنش ها به کجا می‌رسد؟

e.naseri@autoworld.ir
احسان ناصربابلی

تشــدید  بــا   
ابهامــات و افزایش 
در  عدم‌اطمینــان 
فضــای بین‌المللی، 
بار دیگر این پرسش 
پیــش روی  جدی 
صنعت خودرو ایران قرار گرفته است که خودروسازان چینی با افزایش تنش های 
منطقه‌ای به کدام سمت می‌روند؟ آیا در شــرایط پرریسک کنونی به همکاری با 
ایران ادامه می‌دهند یا ترجیح می‌دهند منافــع خود را در بازارهای امن تر جهانی 

دنبال کنند؟
در سال های اخیر، خودروسازان چینی به عنوان بازیگران اصلی خارجی در بازار ایران 
معرفی شده‌اند؛ حضوری که بیشتر ناشی از خروج شرکت های اروپایی و کره‌ای و 
خلأ ایجادشده در صنعت خودرو بود تا یک انتخاب استراتژیک بلندمدت. اکنون اما 
با افزایش تنش های ژئوپلیتیک، تهدید تحریم های ثانویه و محدودیت های بانکی، 
این حضور بیش از هر زمان دیگری در معرض تردید قرار گرفته است. واقعیت آن 
است که خودروســازان چینی، برخلاف تصور رایج، شرکت هایی منزوی یا صرفا 
وابسته به بازارهای پرریسک نیستند. بسیاری از برندهای چینی در سال های اخیر 
سرمایه گذاری گســترده‌ای در اروپا، آمریکای لاتین، خاورمیانه و حتی بازارهای 
پیشرفته انجام داده‌اند و برای آن ها اعتبار جهانی، دسترسی به فناوری و ثبات مالی 
اهمیت بالاتری نسبت به بازارهای محدود و پرریسکی مانند ایران دارد. در چنین 
شرایطی، ادامه همکاری با ایران می تواند برای این شرکت ها هزینه ساز باشد؛ چه از 

منظر تحریم ها و چه از نظر لطمه به روابط تجاری با شرکای بزرگ‌تر.
از سوی دیگر، تجربه گذشته نیز نشان می‌دهد که خودروسازان چینی در بزنگاه های 
سیاسی، رفتــاری کاملا محافظه کارانه در پیش می‌گیرنــد. کاهش تیراژ، تعلیق 
پروژه ها، تاخیر در انتقال فناوری و حتی خروج بی سروصدا از بازار، سناریوهایی است 
که پیش تر نیز در مقاطع بحرانی مشاهده شده است. این مساله نشان می‌دهد که 
برخلاف شعارهای رسمی، همکاری های خودرویی با چین اغلب فاقد تضمین های 
پایدار و بلندمدت بوده‌اند. نکته نگران کننده‌تر آن است که صنعت خودرو ایران در 
ســال های اخیر بخش قابل توجهی از ظرفیت تولید و برنامه های توسعه‌ای خود را 
به همکاری با طرف های چینی گره زده است. اگر این شرکت ها در شرایط بحرانی 
تصمیم بگیرند ایران را ترک کنند یا حضور خود را به حداقل برسانند، زنجیره تامین، 
تولید و حتی بازار مصرف با شوک جدی مواجه خواهد شد؛ شوکی که بار دیگر هزینه 

آن مستقیما به مصرف کننده داخلی منتقل می شود.
درنهایت باید پذیرفت که چین شریک است، نه حامی. خودروسازان چینی منافع 
اقتصادی خود را در اولویت قرار می‌دهند و در رقابــت میان بازار ایران و بازارهای 
بزرگ تر و کم‌ریســک تر جهانی، انتخــاب آن ها چندان دشــوار نخواهد بود. اگر 

سیاست گزاران صنعتی ایران همچنان بر همکاری هایی متکی باشند که در اولین موج تنش فرو می‌ریزند، 
آینده صنعت خودرو بیش از پیش در معرض بی ثباتی و وابستگی قرار خواهد گرفت. علاوه بر این نیز تولید 
خودروسازان داخلی در دی ماه با ریزش همراه بوده است. آمار و اطلاعات منتشرشده در سامانه کدال نشان 
می‌دهد تولید خودروهای ناقص  بار دیگر در دی ماه اوج گرفته ‌است. علاوه بر این تولید ماهانه و همچنین 

‌۱۰ ماهه خودرو سواری با افت همراه بوده است.
براساس گزارشی که خودروسازان به سازمان بورس ارائه داده‌اند، سه خودروساز بزرگ کشور از ابتدای 
سال جاری تا انتهای دی ماه ‌۶۶۹ هزار و ۶۸۶ دستگاه خودرو سواری تولید کرده‌اند. این درشرایطی است 
که این رقم در مدت مشابه سال ‌۱۴۰۳ به ‌۷۲۰ هزار و ۵ دستگاه می‌رسید؛ بنابراین در مدت‌زمان یاد شده، 
خودروسازان ۵۰ هزار و ۳۱۹ دستگاه معادل ‌۷ درصد کمتر خودرو سواری تولید کرده‌اند؛ بنابراین می‌توان 
گفت این سه خودروساز طی ۱۰ ماه گذشته به‌طور میانگین هر ماه ‌۶۶ هزار و ۹۶۸ دستگاه خودرو سواری 
تولید کرده‌اند. اگر در دو ماه باقی مانده نیز به همین میزان تولید کنند، تولید کل سال ۱۴۰۴ برای آن ها 
به ‌۸۰۳ هزار و ۶۲۳ دستگاه می‌رسد؛ این درحالی است که درسال ۱۴۰۳ آن ها حدود ‌۸۹۸ هزار دستگاه 

سواری تولید کرده بودند؛ اما رشد و کاهش تولید بین سه خودروساز کشور همسو نبوده است.
همچنین تولید ماهانه سه  خودروساز بزرگ کشور در دی ماه با افت ‌۱۸ درصدی نسبت به آذرماه مواجه 
بوده و هر ســه خودروســاز در آن دخیل بوده‌اند. در این بین آن چه در گزارش خودروسازان به سازمان 
بورس جلب توجه می کند، رشد تولید خودروهای ناقص است. البته تنها ایران خودرو در آمار تولیدی خود 

   ایکوپرس: قائم مقام ارشد مدیرعامل ایران خودرو با انتقاد 
صریح از قیمت گذاری دســتوری و ورود شــورای‌رقابت در 
حوزه قیمت گذاری خودرو گفت: »ورود این شــورا به موضوع 
قیمت گذاری طی چهار سال گذشــته، درمجموع ۸۴۰ هزار 
میلیاردتومان زیان به ایران خودرو، سایپا و دولت وارد کرده، 

بی آن که بازار خودرو تنظیم شود.«
جمشید ایمانی، قائم مقام ارشد مدیرعامل ایران خودرو با اشاره 
به‌وضعیت فعلی در تامین نهاده های تولید تصریح کرد: »تالار 
اول ارز برای نهاده های تولید تعطیل و در تالار دوم هم عملا ارزی 
اختصاص داده نمی شود و خودروسازان برای تامین ارز مواداولیه 
مجبور به مراجعه به تالار تجاری هستند. این یعنی در کمتر از 
سه ماه نرخ ارز از ٧٠ هزار تومان به ١٢٧ هزارتومان رسیده است. 
ضمنا سایر نهاده های تولید ایران خودرو از بورس کالا و با نرخ 

روز تامین می شود.
قائم مقام ارشد مدیرعامل ایران خودرو ادامه داد: »نهاده های 
تولید نسبت به مهرماه امســال ۸۱ درصد رشد قیمت داشته 
و نرخ ارز نیز حدود ۹۵ درصد افزایش یافته است. ما بر مبنای 
دلار ۷۰ هزارتومانی ثبت سفارش و بر اساس آن تولید کرده‌ایم و 
فروخته‌ایم؛ اما اکنون باید بابت عدم تامین ارز ثبت سفارش شده 

٧٠ هزار تومانی نیز تاوان دهیم.«
 ایمانی با تاکید بر ماهیت تعهدات خودروسازان و جنس تولید 
در این صنعت گفت: »نمی تــوان روزانه تولید کرد و همان روز 
فروخت. بخش عمده تعهدات فروش مربوط به ماه های بعد و یا 
سال بعد است و در سه‌ماهه نخست سال، حداقل ۱٠ درصد تورم 

قطعی وجود دارد.«
 قائم مقام ارشد مدیرعامل ایران خودرو خاطرنشان کرد: »در 

قیمت گذاری دستوری ۸۴۰ همت زیان به صنعت و دولت وارد کرد
قائم مقام مدیرعامل »ایران خودرو«:

مقطع تصمیم‌گیری درباره قیمت ها، قانون را رعایت کردیم. 
نیاز نقدینگی این شرکت ماهانه ۵۰ هزار میلیاردتومان است؛ 
ما خلأ بازار را با تولید پر کرده‌ایم. ایران خودرو ۴۰ میلیون 
سهامدار دارد که عمده آن ها سهامداران عدالت هستند. این 

تصمیمات مستقیما به حقوق مردم لطمه می‌زند.«
 ایمانی تاکید کرد: »در قیمت گذاری بحث اخلاقی نداریم؛ 
بحث حرفه‌ای و قانونی است. چهار سال ورود شورای‌رقابت 
با فرض انحصار این بازار، ۶۰۰ همت زیان به دو خودروساز و 

۲۴۰ همت زیان به دولت وارد کرده است.«
 وی با اشاره به آخرین تحولات تصمیم‌گیری دولت گفت: »در 
جلسه‌ای که روز چهارشنبه در سازمان بازرسی داشتیم، 
اعلام شد تا تعیین تکلیف نهایی عرضه متوقف شود. اکنون 
کمیته اقتصادی دولت نیز پیگیر موضوع است و منتظریم یا 
سازمان های متولی یا این کمیته تصمیم نهایی را اعلام کند.«
 ایمانی تاکید کرد: »اگر این موضوع تعیین تکلیف نشود، 
امکان ادامه فعالیت با این ظرفیت وجود ندارد. ایران خودرو 
۳۵ درصد بیش از رشد شاخص صنعت خودرو تولید داشته 
است. ثبات نســبی بازار تاکنون به خاطر تلاش بی‌وقفه 
ایران خودرو در جبران کاهش عرضه خودروسازان دیگر 

است.«
 قائم مقام ارشد مدیرعامل ایران خودرو خاطرنشان کرد: 
»ایران خودرو باعث شد که رشــد تولید ناخالص داخلی 
کشور مثبت شود. اگر قرار است از جیب ۴٠ میلیون سهامدار 
برداشته و به نام حمایت از تعداد معدودی خریدار خرد، بین 
ایشان با قیمت دستوری توزیع شود، این مسیر نمی تواند 

درست و به جا باشد.«

مشخص می کند که چه تعداد خودرو ناقص داشته ‌است. این خودروساز ‌۷ هزار و ۱۱۹ دستگاه 
خودرو از ابتدای ســال ‌جاری تا انتهای دی ماه به صورت ناقص تولید  کرده که 2 هزار و ۵۵۷ 
دستگاه از آن تنها مربوط به دی ماه است. این درشــرایطی است که سهم آذر ماه از تولیدات 
ناقص این شرکت یک‌هزار و ‌۴۸۶ دستگاه بود؛ بنابراین ایران خودرو در دی ماه ‌یک‌هزار و ۷۱ 
دستگاه معادل ‌۷۲ درصد بیشتر از ماه آذر خودرو ناقص تولید کرده ‌است. این درحالی  است 
که تنها تعداد ناقصی های ایران خودرو در دســترس است. وضعیت دو خودروساز دیگر از این 
حیث احتمالا چندان بهتر از ایران خودرو نیســت؛ چراکه کمبــود مواداولیه و قطعات همه 
خودروســازان را تحت تاثیر قرار داده است. درمورد افت تولید خودروسازان و همچنین رشد 
تولید ناقص ها می توان چند عامل عمده را به عنوان دلایل اصلی این موضوع درنظر گرفت. یکی 
از این موارد یکسان سازی نرخ ارز است که از پاییز امسال اجرایی شد. اجرای این طرح به معنای 
رشد چشمگیر نرخ ارز مصرفی خودروســازان است؛ بنابراین آن ها نیاز به نقدینگی بیشتری 
برای تامین ارز دارند؛ اما کمبود نقدینگی موجب می شــود که آن ها از پس این چالش جدید 

برنیایند، در نتیجه افت تولید رخ می‌دهد.

  ریزش قیمت قابل توجه داخلی ها
خودروهای داخلی روز گذشته افت قیمت قابل توجهی را بین 3 تا 440 میلیون تومان تجربه 
کردند. جایی که ری‌را )1404( با 440 میلیون تومان کاهش 2 ‌میلیارد و 500 میلیون‌تومان، 
تــارا 6 دنده V1 پلاس )1404( با 80 میلیون تومان کاهش یک‌میلیارد و 595 میلیون تومان، 
دنا اتومات آپشــنال )1404( با 70 میلیون تومان کاهش یک‌میلیارد و 970 میلیون تومان، 
پژو 207 دنده‌ای هیدرولیک )85گانه( )1404( بــا 60 میلیون تومان کاهش یک‌میلیارد و 
500 میلیون تومان، سورن پلاس XU7P )دریچه‌سیمی( )1404( با 55 میلیون تومان کاهش 
یک‌میلیارد و 375 میلیون‌تومان و اطلس )با ســانروف( )1404( با 53 میلیون تومان کاهش 

یک‌میلیارد و 140 میلیون‌تومان خرید و فروش شدند.
از طرفی خودروهای مونتاژی رشد بهای 40 تا 200 میلیون تومان را تجربه کردند. جایی که 
فونیکس آریزو GT 6 )1404( با 200 میلیون تومان افزایش 3 میلیارد و 400 میلیون تومان، 
کی‌‌ام‌‌سی A5 )1404( با 100 میلیون تومان افزایــش 2 ‌‌میلیارد و 900 میلیون تومان، جک 
 X55 PRO 2023( با 70 میلیون تومان افزایش 2 ‌میلیارد و 370 میلیون تومان و ام‌وی‌ام( SR3
اکسلنت اســپرت )1404(  با 50 میلیون‌تومان افزایش 2 ‌میلیارد و 800 میلیون تومان اعلام 

قیمت شدند.
همچنین در میان خودروهای وارداتی نیز شــاهد رشــد بهای 100 تا 800 میلیون تومانی 
بودیــم. جایی که ارزش بنــز EQE Sedan 500 تمام برقی )2025( بــا 800 میلیون تومان 
افزایش بــه 16 ‌میلیارد و 500 ملیون‌تومان، آئــودی Q5 e-tron تمام برقی )2024( با 700 
میلیون تومان افزایش به 8 میلیارد و 700 میلیون تومان، ب‌ام‌و iX1 eDrive برقی )2025( با 
500 میلیون تومان افزایش به 9 میلیارد و 500 میلیون تومان، بنز EQA260 تمام برقی )2025( 
با 400 میلیون تومان افزایش به 10 میلیارد و 900 میلیون تومان و ام‌جی GT )2024( با 300 

میلیون تومان افزایش به 4 ‌میلیارد و 300 میلیون تومان رسید.
 



»سوناتا« جدید؛ 
اسپرت و خانوادگی 

   هیوندای ســوناتا ۲۰۲۶ یک سدان متوســط جذاب با طراحی مدرن و 
تکنولوژی های روز اســت. بدنه این خودرو همچنان خطی اصلاح شده و پویا 
دارد که در نسل جدید توجه زیادی به شبیه سازی سبک کوپه مانند سدان های 
لوکس شده است؛ خطوط عضلانی و چراغ های LED جلو و عقب باعث شده 
ظاهر ســوناتا هم اسپرت و هم شیک به نظر برســد. در کابین ۲۰۲۶ سوناتا 
طراحی داخلی با تمرکز بر راحتی و کارایی انجام شــده است: صفحه نمایش 
 Apple CarPlay دیجیتال بزرگ، سیستم اطلاعات-سرگرمی با پشتیبانی

و Android Auto بی‌سیــم، تهویه دو منطقــه‌ای و صندلی های با کیفیت 
بالا از ویژگی های مهم هستند. بســته به تیپ، امکاناتی مثل شارژ بی‌سیم، 
صندلی های چرم و سیستم صوتی Bose هم در دسترس قرار می‌گیرد. از نظر 
فنی، نسخه پایه با موتور ۲.۵ لیتری ۴ سیلندر توربو با ۲۸۶ اسب بخار قدرت 
و ۴۲۲ نیوتون متر گشتاور عرضه می شود؛ هرچند این نسخه N Line است. 
قیمت پایه سوناتا ۲۰۲۶ در آمریکا حدود ۲۸ هزار و 500 دلار است و نسخه های 

هیبرید و پرآپشن تا حدود ۳۸ هزار دلار افزایش می یابد.
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 اِسِ کلاس؛ پاسخ منفی کوبنده به چراغ های دوبل!

نسل جدید   پرچمدار »مرسدس بنز« رونمایی شد

h.mohammadi@autoworld.ir

حمید محمدی

   72 ســال اســت که اِسِ 
کلاس مرسدس بنز در دنیای 
با ابهت سدان های فول سایز 
لوکس امپراتوری پر افتخاری 
دارد. به طــوری که این کلاسِِ 
مرسدس بنز همواره نماد بالاترین سطح تکنولوژی و نوآوری بوده و همین موضوع سبب شده 
است در میان سایر سدان های فول سایز لاکچری جایگاه خاصی داشته باشد. از آن جا که دو 
روز قبل کمپانی مرسدس بنز به صورت رسمی از نسخه فیس‌لیفت اِسِ کلاس رونمایی کرد، 

در ادامه نگاهی به این ستاره درخشان اشتوتگارتی خواهیم انداخت. 

نخستین تجربه مرسدس بنز در سدان های سایز بزرگ با اِسِ کلاس در سال 1954 میلادی شکل 
گرفت. این کمپانی صاحب نام آلمانی به گونــها‌ی اِسِ کلاس را در بازار جهانی تعریف کرد که در 
هر شرایطی، بالاترین سطح تکنولوژی در این سدان فول سایز لاکچری به خدمت گرفته می شود. 
بر این اســاس تا به امروز هفت نسل از اِسِ کلاس روی خط تولید مرسدس بنز قرار گرفته و نسخه 
‌فیس‌لیفت نسل هفتم آن موســوم به W223 در 29 ژانویه به صورت رسمی به جهان معرفی شد. 
W223 نماد پیشرفته ترین ســدان در دنیای خودرو است و با معرفی نسخه فیس‌لیفت آن شاهد 

انقلاب دیگری از سوی مرسدس بنز هستیم.

سرگذشت دردانه ستاره اشتوتگارتی√

اگرچه مرسدس بنز اِسِ کلاس W223 فیس‌لیفت حرف های بسیاری برای گفتن دارد و صرفا در 
قالب یک مطلب نمی توان به همه آن ها اشــاره کرد، اما بیش ترین تغییرات مهندسی این سدان 
 S500 فول سایز لاکچری را باید در بخش فنی آن دنبال کرد. چراکه کمپانی مرسدس بنز سه نسخه
مزین به موتور 6 سیلندر خطی 3 لیتری بای-توربــو، S580e با موتور 6 سیلندر خطی 3 لیتری 
بای-توربو و موتور الکتریکی به صورت پلاگین-هیبرید و نســخه قوی آن یعنی S580 را با موتور 
جدید 8 سیلندر بای-توربو به‌دست مشتریان می‌رساند. در مدل S500 که نسخه پایه به حساب 
می‌آید، همچنان شاهد نصب موتور 6 سیلندر خطی 3 لیتری بای-توربو معروف مرسدس بنز یعنی 
M256E30 DEH LA  هستیم که به لطف قرارگیری یک موتور الکتریکی و ساختار هیبرید متوسط 
MHEV EQ Boost مرسدس بنز حداکثر 445 اسب بخار قدرت و حداکثر 600 نیوتون متر گشتاور 
را فراهم می آورد. در نســخه S580e نیز به لطف همین پیشرانه اما با موتور الکتریکی پرتوان تر با 
ساختار پلاگین-هیبریدی شاهد توان 576 اسب بخاری )73 اسب بخار بیش تر از نسخه قبلی( و 
800 نیوتون متر گشتاور )50 نیوتون متر بیش تر از نسخه قبلی( هستیم. ناگفته نماند که به لطف 
تغییرات موثر مهندسی، S580e این بار می تواند تا 75 کیلومتر را به صورت تمام برقی بپیماید. از 
سوی دیگر قلب تپنده نسخه قوی بنزینی یعنی S580 را یک موتور 8 سیلندر 4 لیتری بای-توربو 
تشــکیل می‌دهد. این موتور همان پیشــرانه معروف M176 DE40 LA است که بر اساس آن چه 
کمپانی مرسدس بنز ادعا می کند، میل لنگ این مدل بهینه شده و با لنگ های با سطح مقطع تخت 
همراه است که منجر به افزایش راندمان شده است. همین مساله سبب شده است S580 حداکثر 
530 اسب بخار قدرت )25 اسب بخار بیش تر( و حداکثر 750 نیوتون متر گشتاور )50 نیوتون متر 
گشــتاور بیش تر( به ارمغان آورد. همچنین بد نیست بدانید که چنین میل لنگی در خودروهای 
اسپرت و بیش تر مسابقها‌ی مورد استفاده قرار می‌گیرد؛ بنابراین این قطعه هیجان فزایندها‌ی را در 
کالبد یک ســدان فوق لوکس اشتوتگارتی می‌دمد. هرچند که گیربکس 9 سرعته جی-ترونیک 
اسپیدشفت در تمامی نسخه ها وظیفه انتقال قدرت را برعهده دارد که در نسخه S580 تنها ظرف 
3.8 ثانیه از حالت سکون به سرعت 100 کیلومتر برساعت دست پیدا می کند. کمپانی مرسدس بنز 
همچنان از سیســتم فورماتیک جدید برای انتقال قدرت بــه چهار چرخ بهره گرفته که مزین به 

کنترلر الکترونیکی هوشمند شده است. 

در زمینه سیستم تعلیق، مرسدس بنز S کلاس همواره یکه تاز بوده و سرلوحه این بخش برای سایر 
سدان های فول سایز لاکچری است. بر این اســاس در محور جلو از سیستم دابل ویشبون )دوبل 
جناغی( و در محور عقب از فایو لینک )پنج اتصالی( بهره گرفته شده است. ناگفته نماند که دامپرها 
یا کمک فنرها از نوع بادی هوشــمند هستند که با دوربین های طراحی روی بدنه خودرو، ضریب 
فنریت را تطبیق داده تا بالاترین سطح کیفیت ســواری را در اختیار سرنشینان بگذارد. سیستم 

تعلیق با کمک فنرهای بادی موسوم به AirMatic است. 
همچنین از آن جا که رینگ های 19، 20، 21 و 22 اینچی و حتی 23 اینچی در دسترس مشتریان 
S کلاس جدید قرار گرفته، به لطف چنین ساختاری کمترین میزان ارتعاش به کابین این خودرو 
تمام لوکس وارد شــده تا آن را به مثابه یک گهواره نرم به نمایش بگذارد. همچنین در این مدل 5 
دستگاه دوربین به منظور پایش دقیق سطوح ناهموار در نظر گرفته شده تا ارتعاشات وارده به بدنه 
را در کم ترین میزان خود قرار دهد. همچنین قابلیت تنظیم ارتفاع به صورت هوشمندانه برای اِسِ 

کلاس W223 فیس‌لیفت در نظر گرفته شده است. 

√

√

مرسدس بنز یعنی پیشرو در قدرت

کیفیت سواری نرم یعنی S کلاس

مرسدس بنز اِسِ کلاس جدید نسخه فیس‌لیفت W223 در حقیقت اصالت خود را به بهترین شکل 
ممکن حفظ کرده است. برخلاف رقیب دیرینه و سرسخت مرسدس بنز یعنی با‌م‌و که سری 7 آن تا 
حد زیادی از اصالت خود فاصله گرفته، اما در نسخه فیس‌لیفت W223، به لطف طراحی هوشمندانه 
گوردون واگنر همچنان استایل با ابهت و پرستیژ مثال‌زدنی حفظ شده است. با نگاهی به پروفیل 
بدنه اِسِ کلاس جدید همچنان شاهد استفاده از خطوط نرم و سیال روی بدنه هستیم. به این شکل 
که کاپوت نسبتا کشیده، پشت کوتاه با ســتون C ضخیم دارای زاویه بیش تر بدون هیچ تغییری 
باقی مانده و لچکی عقب کمی دستخوش تغییرات شده است. ناگفته نماند که طراحی رینگ های 
19 اینچی به صورت استاندارد و 20، 21 و 22 اینچی و در آینده نزدیک 23 اینچی با پره های زیاد 
 W223 و یا با طرح 5 پره دوتایی، پرســتیژ اِسِ کلاس را خاص کرده است. درحقیقت فیس‌لیفت
تنها به نمای جلو و عقب منتج شده و بیش ترین تغییرات در این دو نما بوده است. بیش ترین تغییر 
که در نمای جلو ملموس است، به طراحی چراغ ها، جلوپنجره و سپر محدود می شود. بها‌ین معنا 
که کلیت چراغ های جلو مشابه W223 بوده که با گرافیک LED دو ستاره مشابه لوگو مرسدس بنز 
داخل کاسه چراغ و جلوپنجره که دارای نوار کروم مشکی پیانویی شده، نمای جسورانها‌ی به این 
سدان فول سایز لاکچری می بخشــد. ناگفته نماند که طراحی ستاره های لوگو مرسدس بنز روی 
تیغه های عمودی جلوپنجره و ورودی های هوای فعال درون ســپر به همراه لوگوی ســتارها‌ی 
مرسدس بنز مزین به LED همچنان جذاب و با ابهت است. در نمای عقب تنها تغییرات به گرافیک 
LED چراغ‌ منتج شده که ستاره لوگوی مرسدس بنز به شــکل سه تایی درون آن طراحی شده و 
نمای زیبا و چشم نوازی به اِسِ کلاس جدید می‌دهد. هرچند که اضافه شدن دیفیوزر و اگزوزهای 
ذوزنقها‌ی در طرفین سپر حس اسپرت بودن را در کالبد لوکس اِسِ کلاس جدید می‌دمد. کماکان 

 W223 با ورود به کابین مرسدس بنز اِسِ کلاس جدید فیس‌لیفت شاهد همان سبک طراحی نسخه
هستیم؛ با این تفاوت که نمایشــگرها طراحی متفاوت تری دارند. به این معنا که نمایشگر میانی 
هایپراسکرین با رابط کاربری MBUX به صورت عمودی جای خود را به یک نمایشگر 14.3 اینچی 
افقی موسوم به سوپراسکرین داده که رابط کاربری آن نیز MB.OS است. به‌بیان ساده تر یک صفحه 
شیشها‌ی میان نمایشــگرها قرار گرفته تا حس از هم جدا بودن را القا سازد و یک نمایشگر 12.3 
اینچی برای کلاستر، یک نمایشگر مرکزی 14.3 اینچی لمسی برای سیستم اطلاعات-سرگرمی 
و یک نمایشــگر 12.3 اینچی دیگر برای سرنشین جلو تعبیه شده است. آن چه داشبورد S کلاس 
را بسیار جذاب کرده، حفظ دریچه های توربین سیســتم‌ تهویه مطبوع طرفین و طراحی جدید 
دریچه های افقی باریک در بخش میانی است. علاوه بر سه نمایشگر طراحی شده روی داشبورد، دو 
نمایشگر 13.1 اینچی در پشت صندلی‌ راننده و سرنشین جلو برای سرنشینان عقب تعبیه شده تا 
امکان دسترسی به امکانات رفاهی اِسِ کلاس جدید با تجربه نوین و جداگانه و مستقل وجود داشته 
باشــند. کماکان در این مدل بالاترین سطح کیفیت متریال مانند استفاده از چرم ناپا و پلاستیک 
نرم Soft Touch به چشم می خورد تا با دوخت باکیفیت و تریم دو رنگ، فضای داخلی را لوکس و 
اشرافی جلوه دهد. ناگفته نماند که در این مدل از نورپردازی LED نواری مزین به 72 طیف رنگ 
بهره گرفته شده تا با طراحی سقف پانورامیک جدید مزین به Magic Sky فضای داخلی خاص و 
منحصربه فرد به نظر برسد. مکانیزم باز و بسته شدن درهای خودرو به صورت اتوماتیک و هوشمند 
نیز دردسترس سرنشینان است تا آن ها به یمن استفاده از سیستم وکیوم، نهایت آرامش را تجربه 
کنند. ناگفته نماند طراحان مرسدس بنز از غربیلک فرمان دی-کات خوشدست نسل جدید بهره 

گرفتها‌ند تا راننده در اوج لوکس بودن هیجان رانندگی اسپرت را به خوبی احساس کند.

فهرســت بلندبالایی از امکانات رفاهی و ایمنی روز برای اِسِ کلاس جدید در نظر گرفته شده که 
مهم ترین آن ها 12 ایربگ )دو ایربگ زانویی به همراه ایربگ های میانی برای سرنشینان جلو و عقب( 
به همراه سیستم هایی نظیر کمکی فوق پیشرفته رانندگی مبتنی بر سطح 3 خودران، کروزکنترل 
پیشرفته، پایش دقیق نقاط کور به همراه شناسایی عابرپیاده و دوچرخه سوار، کمکی حرکت بین 
خطوط، هشدار انحراف از مسیر، ترمز اضطراری هوشمند مبتنی بر شرایط رانندگی، سیستم تعلیق 
بادی تطبیق پذیر AirMatic، دوربین 360 درجه با پایش نقاط مختلف از بدنه خودرو، سیستم باز و 
بسته شدن هوشمند درها، سیستم وکیوم درها، چراغ های جلو هوشمند، سیستم پارک هوشمند 
خودرو، سیستم فوق پیشرفته پایش خوب آلودگی و خستگی راننده، سیستم فوق ایمن خروج از 
کابین خودرو، سقف پانورامیک جدید با قابلیت های جدید، ماساژور برای تمام صندلی ها، سیستم 
تهویه مطبوع اتوماتیک چهار منطقها‌ی با مکانیزم پاکسازی هوای کابین، نورپردازی قابل تنظیم، 
سیستم فوق پیشرفته جلوگیری از تصادف مرسدس بنز، ارتباط کاربری جدید مرسدس بنز موسوم 
 W223 و... است. طبق آن چه کمپانی مرسدس بنز اعلام کرده اِسِ کلاس جدید یعنی MB.OS به
فیس‌لیفت از اواخر ســال جاری میلادی به بازار خواهد آمد و قیمت نسخه پایه یا همان S500 آن 

برابر با 120 هزار و 850 دلار است.

√√

√

کابین فوق مدرن با طراحی منحصربه فردطراحی استایل موقر و با پرستیژ

آپشن های جدید و نوین

در طراحی بدنه این سدان فول سایز لاکچری اشتوتگارتی شاهد طراحی دستگیره های نسل جدید 
i شکل مخفی هستیم که بسیار جذاب و منحصربه‌فرد است. از سوی دیگر طبق گفته مرسدس بنز 
رینگ های جدید چند پره با خطوط واضح تر، ضخامت کم تر و طراحی چشمگیر متمایز می شوند 

تا تمایز بصری بیش تری نسبت به اِسِ کلاس قبلی ایجاد کند.
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   هم‌زمان با رونمایی از نســخه بلندقامت موستانگ با نام مک-ای توسط کمپانی فورد، 
نمایشــگر میانی عمودی آن نیز که یکی از اِلِِمِان های زبان جدید طراحی این خودروساز 
به شمار می‌رود، در دسترس علاقه مندان قرار گرفت. در حقیقت موستانگ مک-ای دارای 
یک نمایشگر 15.1 اینچی عمودی است که کمپانی فورد از این نوع نمایشگر در پیکاپ محبوب 
خود با نام F-150 استفاده کرده است. اما در جدیدترین اقدام خود کمپانی فورد قرار است در 

پیکاپ F-150 از چهار نوع نمایشگر که سه نوع آن افقی است و از سایز 10.25 اینچی تا 15.1 
اینچی استفاده خواهد کرد. اما از سوی دیگر نمایشگر 15.1 اینچی عمودی مک-ای همچنان 
در این پیکاپ استفاده می شود و با به‌روزرسانی مختصری رابط کاربری آن با گرافیک بهتر و 
رابط ساده تر روی مدل F-150 2024 نصب خواهد شد. همچنین موستانگ مک-ای نیز با 

به‌روزرسانی در این بخش مواجه خواهد شد تا رابط کاربری آن بهبود یابد. 

»فورد« نمایشگر 
محصولاتش را به ‎روز کرد

کاروتجاریکاروتجاری
DIESEL

  ایمــنی خودروهــای 
ســنگین در دهــه اخیــر 
به یــکی از اولویت های اصلی 
سیاست گزاری حمل‌ونقل در 
اروپا و آمریکا تبدیل شــده 
است. کامیون ها و اتوبوس ها به‌دلیل وزن بالا، ابعاد بزرگ و نقش حیاتی در جابه جایی کالا و 
مسافر، سهمی فراتر از اندازه خود در تصادفات مرگبار جاده‌ای دارند. همین واقعیت، دولت ها 
و نهادهای ایمنی را به سمت بازتعریف استانداردها، توسعه مقررات الزام‌آور و تسریع در 
به کارگیری فناوری های پیشرفته سوق داده است؛ روندی که امروز به‌وضوح نشانه های آن 

در بازار خودروهای سنگین دیده می شود.

  چرا ایمنی خودروهای سنگین در کانون توجه قرار گرفت؟
در اروپا، اگرچه خودروهای سنگین سهم محدودی از کل ناوگان جاده‌ای دارند، اما در تصادفات 
منجر به فوت، نقش پررنگی ایفا می کنند. بخش قابل توجهی از قربانیان این تصادفات، رانندگان 
خودروهای سبک، عابران‌پیاده و دوچرخه سواران هستند. در آمریکا نیز آمارها نشان می‌دهد که 
طی سال های اخیر، تصادفات مرتبط با کامیون های سنگین نه تنها کاهش نیافته، بلکه در برخی 
ایالت ها روندی افزایشی داشته است. این وضعیت، نگاه سیاست گزاران را از تمرکز صرف بر رفتار 

راننده، به سمت ایمنی ذاتی خودرو و فناوری های پیشگیرانه سوق داده است.

  اروپا؛ از مقررات حداقلی تا ارزیابی های پیشرفته
اتحادیه‌اروپا در چارچوب راهبرد »چشم‌انداز صفر« که هدف آن کاهش تلفات جاده‌ای به نزدیک 
صفر تا میانه قرن اســت، مجموعه‌ای از مقررات جدید ایمنی را برای خودروهای سنگین تدوین 
کرده اســت. این مقررات که به تدریج از میانه دهه ۲۰۲۰ اجرایی شده‌اند، فراتر از الزامات سنتی 

مانند ترمز و روشنایی رفته و مجموعه‌ای از سیستم های ایمنی فعال را الزامی کرده‌اند.
کنترل الکترونیکی پایداری، سامانه های هشدار خروج از خط، سیستم های پیشرفته ترمز اضطراری 
و تجهیزات بهبود دید راننده از جمله الزاماتی هستند که به تدریج برای کامیون ها و اتوبوس های 
جدید در نظر گرفته شده‌اند. هدف اصلی این مقررات، کاهش احتمال وقوع تصادف پیش از مداخله 

انسانی و کاستن از شدت برخورد در صورت وقوع حادثه است.

  ورود رتبه بندی ایمنی به دنیای کامیون ها
یکی از تحولات مهم ســال های اخیر در اروپــا، راه‌اندازی برنامه ارزیــابی ایمنی اختصاصی برای 
خودروهای سنگین بوده اســت. تا پیش از این، کامیون ها عمدتا بر اساس الزامات حداقلی قانونی 
ارزیابی می شدند؛ اما اکنون برای نخستین بار، یک سیستم رتبه بندی مستقل، عملکرد ایمنی آن ها را 
در سناریوهای واقعی می سنجد.این ارزیابی ها شامل توانایی تشخیص عابر و دوچرخه سوار، عملکرد 
سیستم های ترمز خودکار، دید مستقیم و غیرمستقیم راننده و واکنش خودرو در شرایط اضطراری 
است. نتایج اولیه نشان داده‌اند که فاصله ایمنی میان برندهای مختلف قابل توجه است؛ موضوعی که 
به ایجاد رقابت جدیدی میان خودروسازان اروپایی برای عرضه ایمن ترین کامیون ها منجر شده است

  فناوری موتور محرک ایمنی نوین
رشد ایمنی خودروهای ســنگین بدون جهش فناوری ممکن نبود. امروز کامیون های مدرن به 

رادارها، دوربین ها و حسگرهایی مجهز شده‌اند که محیط اطراف خودرو را به صورت مداوم پایش 
می کنند. 

سیســتم ترمز اضطراری خودکار می تواند پیش از واکنش راننــده، از برخورد جلوگیری کند یا 
شدت آن را کاهش دهد. سامانه های هشدار نقطه‌کور، به‌ویژه در محیط های شهری، نقش مهمی 
در کاهش تصادفات با کاربــران آسیب پذیر ایفا می کنند. در اروپا، تمرکز ویژه‌ای بر بهبود میدان 
دید راننده وجود دارد. طراحی کابین ها به گونه‌ای تغییر کرده که دید مســتقیم به اطراف خودرو 
افزایش یابد؛ اقدامی که به طور خاص برای کاهش تصادفات با دوچرخه ســواران در تقاطع های 

شهری موثر بوده است.

  آمریکا؛ حرکت تدریجی اما رو به جلو
در ایالات متحده، مسیر ارتقای ایمنی خودروهای سنگین اگرچه با سرعت اروپا پیش نمی‌رود، اما 
در سال های اخیر شتاب گرفته است. نهادهای فدرال در حال تدوین مقرراتی هستند که برخی از 
فناوری های ایمنی پیشرفته را برای کامیون ها الزامی می کند. ترمز اضطراری خودکار و سیستم های 
کنترل پایداری از جمله فناوری هایی هستند که در آستانه تبدیل شدن به استانداردهای اجباری 

قرار دارند.
در کنار مقررات، صنعت حمل‌ونقل آمریکا نیز تحت فشــار شرکت های بیمه و اپراتورهای بزرگ 
ناوگان قرار گرفته اســت. این بازیگران اقتصادی، با توجه به هزینه های بالای تصادفات، به طور 
فزاینده‌ای به ســمت خرید کامیون های ایمن تر و مجهزتر حرکت کرده‌اند؛ حتی پیش از آن که 

مقررات الزام آور شوند.

  خودران ها و آینده ایمنی
یکی از مباحث جدی در آمریکا و اروپا، نقش فناوری های خودران در افزایش ایمنی خودروهای 
سنگین است. اگرچه استفاده گسترده از کامیون‌های بدون راننده هنوز با چالش های فنی و حقوقی 
روبه‌رو است، اما آزمایش های گسترده نشان می‌دهد که خودکارسازی بخشی از وظایف رانندگی 

می تواند خطاهای انسانی را کاهش دهد.
در اروپا، تمرکز بر »کمک‌راننده هوشمند« است، نه حذف کامل راننده. در آمریکا، برخی ایالت ها 
پا را فراتر گذاشــته و مجوزهای آزمایشی برای تردد کامیون های خودران در مسیرهای مشخص 
صادر کرده‌اند. نقطه مشــترک هر دو رویکرد، اســتفاده از فناوری برای کاهش ریسک و افزایش 

پیش‌بینی پذیری رفتار خودرو است.

  اختلاف استانداردها؛ چالش هماهنگی جهانی
با وجود پیشرفت ها، اختلاف میان استانداردهای ایمنی اروپا و آمریکا همچنان پابرجاست. اروپا 
رویکردی سخت‌گیرانه تر و مبتنی بر پیشــگیری اتخاذ کرده است؛ درحالی که آمریکا بیشتر بر 
ترکیب مقررات و مسئولیت بازار تکیه دارد. این تفاوت، به‌ویژه در مباحث تجاری و واردات خودرو، 

به یک چالش تبدیل شده است.
فعالان ایمنی در اروپا نگران‌ هستند که همسان سازی استانداردها به سمت پایین، دستاوردهای 

سال های اخیر را تضعیف کند. 
در مقابل، برخی تولیدکنندگان آمریکایی معتقدند که انعطاف پذیری بیشتر، نوآوری را تسهیل 
می کند. این اخــتلاف دیدگاه، آینده هماهنگی جهانی در حوزه ایمنی خودروهای ســنگین را 

به موضوعی باز و قابل بحث تبدیل کرده است.

  هزینه ایمنی بار اضافی یا سرمایه گذاری بلندمدت؟
یکی از مباحثی که همواره در برابر سخت‌گیرانه تر شدن استانداردهای ایمنی خودروهای سنگین 
مطرح می شود، افزایش هزینه تولید و به تبع آن رشد قیمت تمام شده کامیون ها و اتوبوس هاست. 
خودروسازان اروپایی و آمریکایی بارها هشدار داده‌اند که افزودن هر سامانه ایمنی جدید، از حسگرها 
و رادارها گرفته تا طراحی مجدد کابین، هزینه های قابل توجهی را به زنجیره تولید تحمیل می کند. 
با این حال، بررسی های اقتصادی نشان می‌دهد که این هزینه ها در میان مدت و بلندمدت، از محل 
کاهش تصادفات، افت هزینه های بیمه و کاهش خسارت های انسانی و اجتماعی جبران می شود

در اروپا، برخی کشورها با ارائه مشوق های مالیاتی و یارانه های هدفمند، تلاش کرده‌اند فشار مالی 
ارتقای ایمنی را از دوش خودروســازان و بهره برداران ناوگان بردارند. این سیاست ها به‌ویژه برای 
شرکت های حمل‌ونقل کوچک و متوسط اهمیت دارد؛ شرکت هایی که توان نوسازی سریع ناوگان 

خود را ندارند، اما بیشترین سهم را در ترددهای بین شهری و شهری ایفا می کنند.

  نقش بیمه ها در شتاب‌دهی به ایمنی
یکی از بازیگران کمتر دیده شــده اما بسیار اثرگذار در مسیر ارتقای ایمنی خودروهای سنگین، 
شرکت های بیمه هستند. در اروپا و آمریکا، بیمه گران به طور فزاینده‌ای نرخ حق بیمه را به سطح 
تجهیزات ایمنی خودرو گره زده‌اند. کامیون هایی که به ســامانه های ترمز اضطراری، هشــدار 
برخورد و پایش راننده مجهز هستند، از تخفیف های قابل توجه برخوردار می شوند. این رویکرد، 
بدون نیاز به مداخله مســتقیم دولت، انگیزه اقتصادی قدرتمندی برای حرکت به سمت ناوگان 

ایمن تر ایجاد کرده است.
در آمریکا، برخی شــرکت های بزرگ لجستیکی حتی فراتر رفته و استفاده از فناوری های ایمنی 
پیشرفته را به شــرط انعقاد قرارداد با رانندگان و پیمانکاران خود تبدیل کرده‌اند. این روند نشان 

می‌دهد که بازار، در کنار مقررات، به یکی از موتورهای اصلی تحول ایمنی بدل شده است.

  آموزش راننده؛ حلقه مکمل فناوری
با وجود پیشــرفت های فناورانه، نهادهای ایمنی در اروپا و آمریکا تاکید دارند که هیچ سامانه‌ای 
جایگزین آموزش صحیح راننده نمی شود. به همین دلیل، برنامه های آموزش رانندگی حرفه‌ای برای 
خودروهای سنگین هم‌زمان با توسعه فناوری ها به‌روزرسانی شده‌اند. آموزش کار با سیستم های 
کمک‌راننده، درک محدودیت های فناوری و واکنش صحیح در شرایط اضطراری، به بخشی ثابت 

از فرآیند صدور و تمدید گواهینامه رانندگان حرفه‌ای تبدیل شده است.
این هم‌افزایی میان انســان و فناوری، یکی از دلایل اصلی کاهش شدت تصادفات در ناوگان های 
نوسازی شــده اروپایی عنوان می شود؛ مدلی که بسیاری از کارشناسان، آن را الگوی موفق آینده 

حمل‌ونقل سنگین می‌دانند.
آنچه امروز در اروپا و آمریکا مشــاهده می شــود، نشــان‌دهنده تغییر پارادایم در نگاه به ایمنی 
خودروهای سنگین اســت. تمرکز از واکنش پس از تصادف، به پیشــگیری فعال منتقل شده و 
فناوری به قلب سیاست گزاری راه یافته است. سخت‌گیرانه تر شدن مقررات، توسعه سیستم های 
رتبه بندی و رقابت خودروسازان برای عرضه ایمن‌ترین محصولات، همگی نشانه هایی از مسیری 
رو به جلو هستند. درنهایت، ایمنی خودروهای سنگین دیگر یک مزیت جانبی یا انتخاب اختیاری 
نیست؛ بلکه به یک الزام اقتصادی، اجتماعی و اخلاقی تبدیل شده است. مسیری که اروپا و آمریکا 
در پیش گرفته‌اند، نشان می‌دهد آینده حمل‌ونقل جاده‌ای بدون سرمایه گذاری جدی در ایمنی، 

قابل تصور نخواهد بود.

اروپا و آمریکا چگونه با مقررات سخت‌گیرانه و فناوری های نوین، تصادفات مرگبار کامیون ها را مهار می کنند؟

ایمنی خودروهای سنگین در مسیر جهش جهانی

محمد جواد نورایی
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تنوع خودروهای زیر 
یک میلیارد تومان کمتر از 

انگشتان یک دست

   افزایش سطح قیمت‌ها در یک ماه گذشته به‌نحوی بوده است 
که باعث شده تا تعداد خودروهای صفرکیلومتر قابل خریداری در 

محدوده کمتر از یک میلیارد تومان از تعداد انگشــتان یک دست 
هم کمتر شود.

یکشنبه 12 بهمن‌‌ماه 1404. سال یازدهم. شماره 2481

    شــرایط ر‌وانی و اقتصادی حاکم بر بازار و همچنین وضعیت جهش قیمت ارز باعث 
شده است معاملات در بازار خودرو طی هفته جاری تقریبا به صفر رسیده و به نوعی متوقف 

شود. بر این اساس بررسی های به عمل آمده نشان می‌دهد در بازه زمانی یادشده، فعالیت 
نمایشگاه های حاضر در سطح شهر تا حد زیادی کاهش یافته و تنها در بخش های مرتبط 

با مدل های چینی و ‌داخلی معاملات اندکی صورت گرفته اســت. بر این اساس تقاضا برای 
خودروهای وارداتی تقریبا به صفر رسیده و آینده بازار این مدل خودروها تا حدی مبهم است

بازار خودرو قفل شد! 

جدول قیمت های کارخانه و بازار خودروهای داخلی، چینی و خارجی
قیمت کارخانه نام خودرو

)میلیون‌تومان(
قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان(

خودروهای  ایرانی

56374530پراید 151 )1404(
57074929پراید 151 با لاینر پاششی )1404(

5049455ساینا S )85 گانه( )1404(
5یک‌میلیارد و 60915ساینا GX دوگانه )1404(

)1404( S 5یک‌میلیارد و 64230سهند تیپ
30یک‌میلیارد و 824325سهند اتومات )1404(

)1404( S 25یک‌میلیارد و 71620اطلس
10یک‌میلیارد و 750400اطلس )بدون سانروف( )1404(

53یک‌میلیارد و 780140اطلس )با سانروف( )1404(
5879408کوییک GX )85 گانه( )1404(

5209453کوییک GX-R )بدون رینگ( )1404(
5239693کوییک GX-R )با رینگ( )1404(

56593513کوییک S )85 گانه( )1404(
47494318کوییک RS )سفید مشکی( )85 گانه( )1404(

20یک‌میلیارد و 900130کوییک R اتومات )1404(
40یک‌میلیارد و 891535شاهین )بدون سانروف( )1404(
)1404( )ESP 10یک‌میلیارد و 918630شاهین )سانروف و

30یک‌میلیارد و 983810شاهین اتومات )1404(
250 ‌میلیارد و 60یک‌میلیارد و 228شاهین اتومات پلاس )1404(

0یک‌میلیارد و 789230نیسان آپشنال )دریچه برقی( )1404(
0یک‌میلیارد و 835175نیسان دوگانه آپشنال )دریچه برقی( )1404(

)1404( EX 0یک‌میلیارد و 950250نیسان دوگانه

)1404( EX 0یک‌میلیارد و 930170نیسان اکستند
0یک‌میلیارد و 900400پادرا دوگانه )1404(

0یک‌میلیارد و 525یک‌میلیارد و 134کارون )با مانیتور( )1404(
75یک‌میلیارد و 300یک‌میلیارد و 179سورن پلاس XU7P )دریچه برقی( )1404(

55یک‌میلیارد و 375یک‌میلیارد و 185سورن پلاس XU7P )دریچه سیمی( )1404(
10یک‌میلیارد و 510یک‌میلیارد و 324سورن دوگانه )مخزن کوچک( )دریچه سیمی( )1404(
70یک‌میلیارد و 475یک‌میلیارد و 262سورن دوگانه )مخزن بزرگ( )دریچه برقی( )1404(

25یک‌میلیارد و 575یک‌میلیارد و 350سورن دوگانه )مخزن بزرگ( )دریچه سیمی( )1404(
70یک‌میلیارد و 285یک‌میلیارد و 128پژو 207 موتور TU3 )85گانه( )1404(

60یک‌میلیارد و 500یک‌میلیارد و 288پژو 207 دنده‌ای هیدرولیک )85گانه( )1404(
25یک‌میلیارد و 615یک‌میلیارد و 426پژو 207 پاناراما ارتقا یافته )بدون رینگ( )1404(

38یک‌میلیارد و 650یک‌میلیارد و 632پژو 207 پاناراما ارتقا یافته )با رینگ( )1404(
20یک‌میلیارد و 780یک‌میلیارد و 525پژو 207 اتومات )1404(

20یک‌میلیارد و 900یک‌میلیارد و 426پژو 207 پانوراما اتومات ارتقا یافته )1404(
0یک‌میلیارد و 625یک‌میلیارد و 275دنا پلاس )5 دنده( )1404(

13یک‌میلیارد و 702یک‌میلیارد و 448دنا پلاس توربو 6 دنده )بدون رینگ( )1404(
0یک‌میلیارد و 745یک‌میلیارد و 488دنا پلاس توربو 6 دنده )با رینگ( )1404(

70یک‌میلیارد و 970یک‌میلیارد و 720دنا اتومات آپشنال )1404(

80یک‌میلیارد و 595یک‌میلیارد و 393تارا 6 دنده V1 پلاس )1404(
)1404( V4 50یک‌میلیارد و 940یک‌میلیارد و 677تارا اتومات

42یک‌میلیارد و 283یک‌میلیارد و 114رانا پلاس ارتقا )85 گانه( )1404(
2440 میلیارد و 2500 ‌میلیارد و 327ری‌را )1404(

87593220وانت آریسان 2 دوگانه سوز )1404(

قیمت کارخانه 
)میلیون‌تومان(

قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان( نام خودرو

خودروهای وارداتی

4200 میلیارد و 2200 میلیارد و 850اپل کورسا 1.2 لیتر توربو اتوماتیک )2024(
4100 میلیارد و 2600 میلیارد و 798اشکودا سوپرب 1.4 لیتر توربو )2024(

4200 میلیارد و 3600 میلیارد و 290ام جی 4ev تمام برقی )2024(
30 ‌میلیارد2 میلیارد و 290ام جی 5 1.5 لیتر )2024(

)2024( GT 4300 میلیارد و 2300 میلیارد و 690ام جی
)2024( EV 11 13100 میلیارد و 4500 میلیارد و 198اوتار

70 میلیارد و 5700 میلیارد و 670ایرس HM5 EREV نیمه برقی )2024(
5 میلیارد و 4200 میلیارداینفینیت اکسپلورر )2023(

8700 میلیارد و 5700 میلیارد و 657آئودی Q5 e-tron تمام برقی )2024(
9500 میلیارد و 0500ب‌ام‌و iX1 eDrive برقی )2025(
)2025( X2 sDrive 18i 15400 میلیارد و 0300ب‌ام‌و
)2025( X2 sDrive 25i 16300 میلیارد و 0800ب‌ام‌و
)2025( iX3 Leading 160 میلیارد8 میلیارد و 200ب‌ام‌و

10400 میلیارد و 0900بنز EQA260 تمام برقی )2025(
)2025( GLB200 130 میلیارد و 0500بنز

)2025( C200L 130 میلیارد و 0500بنز
16800 میلیارد و 0500بنز EQE Sedan 500 تمام برقی )2025(

)2023( T77 3400 میلیارد و 900 2 میلیارد و 159بستیون
)2025( Dmi 60 میلیارد و 4500 میلیارد و 95بی‌وای‌دی سانگ پلاس

)2024( X55 30 میلیارد و 2700 میلیارد و 65بیجینگ
70 میلیارد و 3800 میلیارد و 530تانک 300 - 2000 سی‌سی توربو )2025(

40 میلیارد و 2300 میلیارد و 986تویوتا bZ3 الیت پرو )2024(
80 میلیارد و 6900 میلیارد و 400تویوتا راوفور دو دیفرانسیل )2025(

100 میلیارد و 9800 میلیارد و 350تویوتا راوفور دو دیفرانسیل ادونچر )2025(
110 میلیارد و 0500تویوتا آوالون هیبرید )2025(

80 میلیارد0تویوتا وایلدلندر )2025(
90 میلیارد0تویوتا کمری هیبرید پریمیوم ادیشن )2024(

قیمت کارخانه 
)میلیون‌تومان(

قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان( نام خودرو

خودروهای  مونتاژی

50یک‌میلیارد و 800یک‌میلیارد و 232ام‌وی‌ام X22 PRO دنده ای )1404(
40یک‌میلیارد و 840یک‌میلیارد و 217ام‌وی‌ام X33 کراس دنده‌ای )1404(

250 ‌میلیارد و 50یک‌میلیارد و 400ام‌وی‌ام X33 کراس اتوماتیک )1404(
250 میلیارد و 800یک‌میلیارد و 813ام‌وی‌ام X55 PRO اکسلنت اسپرت )1404( 

)1404( FL IE 5 اسپرتT 2100 ‌میلیارد و 600یک‌میلیارد و 572چری آریزو
)1404( FWD پریمیوم FX 3100 میلیارد و 2350 میلیارد و 504فونیکس

)1404( GT 6 3200 میلیارد و 2400 میلیارد و 190فونیکس آریزو
450 میلیارد و 2300 میلیارد و 973فونیکس آریزو 8 اکسلنت )1404(

5100 میلیارد و 3400 میلیارد و 405فونیکس تیگو 8 پرو مکس اکسلنت )1404(
)1404( LX 450 میلیارد و 3550 میلیارد و 114اکستریم

)1404( TXL 550 میلیارد و 4450 میلیارد و 47اکستریم
)1404( VX 750 میلیارد و 5350 میلیارد و 115اکستریم

0یک‌میلیارد و 600یک‌میلیارد و 235جک J4 اتوماتیک )1404(
)2023( SR3 270 ‌میلیارد و 370یک‌میلیارد و 620جک
250 ‌میلیارد و 100یک‌میلیارد و 420بک X3 پرو )1404(

)1404( A5 2100 میلیارد و 900یک‌میلیارد و 950کی‌ ام‌ سی
)1404( J7 3100 میلیارد و 2300 میلیارد و 180کی ام سی
)1404( T8 350 میلیارد و 2350 میلیارد و 195کی ‌ام‌ سی
)1404(  T9 4100 میلیارد و 3700 میلیارد و 50کی‌ ام‌ سی
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کشف ۴ هزار لیتر 
روغن موتور قاچاق در 

رباط کریم

    فرمانده انتظامی شهرستان رباط کریم از کشــف ۴ هزار لیتر روغن موتور قاچاق به ارزش 
۲ میلیارد تومان خبر داد و گفت: »در این رابطه یک متهم دســتگیر شده است.« به گزارش ایرنا 
از خبرگزاری پلیس، سرهنگ تیمور کلانتری در تشــریح این خبر اظهار کرد: »ماموران پلیس 
امنیت اقتصادی شهرستان رباط کریم حین گشت‌زنی در محورهای مواصلاتی به یک دستگاه 
خودروی کامیونت خاور مشکوک شده و خودرو را متوقف کردند«. وی افزود: »ماموران انتظامی 

با هماهنگی قضایی در بازرسی، چهار هزار لیتر روغن موتور قاچاق کشف کردند که ارزش کالای 
کشف شده توسط کارشناسان ۲ میلیارد تومان برآورد شد. همچنین متهم پس از تشکیل پرونده 

تحویل مرجع قضایی شده است.« 
سرهنگ کلانتری اضافه کرد: »شهروندان در صورت مشاهده هرگونه موارد مشکوک، مراتب را 

برای رسیدگی به مرکز فوریت های پلیسی ۱۱۰ اعلام کنند.«

   وقتی نام یک پالایشــگاه در صنعت روانکار به گوش می‌رسد، ذهن ما 
ناخودآگاه به ســمت مخازن عظیم، برج های تقطیر و بشکه هایی می‌رود 
که وظیفه دارند چرخ های صنعت و حمل‌ونقل را روان کنند. این تصویری 
کلاسیک و آشنا از صنعت سنگین است که دهه هاست در اذهان باقی مانده؛ 
اما زیر این پوسته سخت و آهنی، زمزمه هایی از یک انقلاب آرام و بنیادین 
به گوش می‌رسد. انقلابی که برخلاف سنت همیشگی، بوی روغن و گریس 
نمی‌دهد، بلکه با زبان کدهای صفر و یک و در فضای خنک سرورهای ابری 
روایت می شــود. در جهان امروز، مرز میان صنایع مادر و دنیای انتزاعی 
فناوری های پیشرفته هر روز کمرنگ تر می شود. دیگر برای پیشرو بودن 
در بازار پرچالش روانکارها، تنها تکیه بر کیفیت مولکول های روغن کافی 
نیست؛ رقابت واقعی اکنون در فضایی شکل می‌گیرد که در آن »داده ها« 
سریع تر و اثرگذارتر از هر سیال دیگری حرکت می کنند. هر واحد صنعتی 
که نتواند آینده‌ خود را در آینه‌ پردازشگرهای پرسرعت، هوش مصنوعی 
و امنیت ســایبری ببیند، به‌زودی در پیچ‌وخم های تاریخ صنعت متوقف 
خواهد شــد. اخیرا یکی از غول های تولید روغن پایه و روانکار در ایران، با 
اتخاذ تصمیمی جسورانه و استراتژیک، گامی در مسیری گذاشته که شاید 
در نگاه اول با خط تولید محصولات شیمیایی فاصله داشــته باشد، اما در 
حقیقت، پی‌ریزی یک زیرساخت حیاتی برای بقا و حاکمیت در عصر جدید 
است. این حرکت، فراتر از یک سرمایه گذاری ساده، نشانی از یک »جهش 
ژنتیکی« در هویت سازمانی است که می خواهد میان دنیای سنتی تولید 
و جهان هوشمند فردا، پلی مستحکم بنا کند. جایی که هوش و امنیت، به 
مکمل های حیاتی برای کیفیت و قدرت تبدیل می شوند تا نبض صنعت 
در فضایی امن و مدرن به تپش ادامه دهد. این گزارش، روایتی است از آغاز 
یک هم گرایی بزرگ در قلب صنعتی ایران. به گزارش روابط عمومی شرکت 
نفت ســپاهان، در راستای اجرای طرح ملی ایجاد اولین و تنها آزمایشگاه 
مرجع هوش مصنوعی و امنیت سایبری کشور و همچنین قطب داده اصلی 

)Data Hub( ایران در استان اصفهان، جلسه‌ای با حضور مسئولان عالی‌رتبه  
استانی، دکتر جمالی نژاد استاندار اصفهان و جمعی از نمایندگان بنگاه های 
بزرگ اقتصادی اســتان در محل استانداری برگزار شد. در این نشست، با 
هدف توسعه زیرساخت های راهبردی فناوری اطلاعات کشور، مقرر شد 
شرکت نفت سپاهان به همراه مجموعه هایی چون فولاد مبارکه، هلدینگ 
پتروپالایش اصفهان، غلطک سازان و سازمان نظام صنفی رایانه‌ای استان 
اصفهان از بخش خصوصی و نیز استانداری اصفهان، اداره کل ICT استان، 
پارک فنــاوری اطلاعات و ارتباطات )فاوا( و شــهرک علمی و تحقیقاتی 
اصفهان از بخش دولتی، به عنوان اعضای هیات موسس ایجاد کنسرسیوم 
قطب داده و آزمایشگاه هوش مصنوعی استان اصفهان، نسبت به تاسیس 
و راه‌اندازی آن اقدام کنند. امید شریفی، مدیرکل هماهنگی امور اقتصادی 
اســتانداری اصفهان، در توضیح این طرح گفت: »با اســتفاده از ظرفیت 
بنگاه های بزرگ اقتصادی استان و بهره‌گیری از مشوق های مالیاتی، تامین 
سرمایه لازم برای احداث آزمایشگاه مرجع هوش مصنوعی، مرکز داده ملی 
و مزرعه پردازش گرافیکی )GPU Farm( در پارک فناوری اصفهان، واقع در 
شهرستان لنجان ، ۵ کیلومتری جاده فولادشهربه نجف آباد ، انجام خواهد 
شد.« وی افزود: »این طرح در امتداد سیاست توسعه فناوری اطلاعات به 
عنوان یکی از محورهای سوم توســعه‌ای استان تعریف شده و هم‌افزایی 
بخش خصوصی و دولتی، اصفهان را به مرکز ثقل تصمیم سازی و پردازش 
داده های ملی تبدیل خواهد کرد.« بر اســاس این گزارش، اجرای پروژه 
یادشده با تمرکز بر تقویت زیرساخت های IT و ICT، تکمیل زنجیره ارزش 
اکوسیستم داده کشور و ارتقای خدمات پردازش پرسرعت و اینترنت ملی، 
زمینه ساز جهشی بزرگ در مسیر توسعه اقتصاد دیجیتال ایران خواهد بود

  رمزگشایی از حضور نفت سپاهان در پایتخت داده ایران
حضور شــرکت نفت ســپاهان به عنوان یکی از اعضای هیات موســس 

کنسرسیوم قطب داده استان اصفهان، فراتر از یک سرمایه گذاری جانبی، 
نشان‌دهنده یک چرخش استراتژیک در لایه های مدیریتی صنعت روانکار 
ایران اســت. در عصری که از »داده« به عنوان »نفت جدید« یاد می شود، 
هم گرایی یکی از بزرگترین تولیدکنندگان روغن پایه و روانکار خاورمیانه 
با پروژه های پیشران هوش مصنوعی و امنیت سایبری، پیامی روشن برای 
آینده این صنعت در بر دارد: عصر تولید ســنتی به پایان رسیده و صنعت 

روانکار در حال ورود به فاز »تولید هوشمند« است.

  هوش مصنوعی در خدمت بهینه سازی فرمولاسیون
یــکی از اصلی ترین جنبه هــای تحلیلی این رویداد، پتانسیل اســتفاده 
از آزمایشــگاه مرجع هــوش مصنوعی در فرآیندهای تحقیق و توســعه 
)R&D( نفت ســپاهان اســت. تولیــد روانکارهای مــدرن و تخصصی، 
نیازمند شبیه ســازی های پیچیده شیمیایی و آزمایش های دقیق روی 
فرمولاسیون های جدید است. دسترسی به یک »مزرعه پردازش گرافیکی« 
)GPU Farm( و زیرساخت های بزرگ‌داده، به نفت سپاهان این امکان را 
می‌دهد که زمان رسیدن محصول از آزمایشگاه به بازار را به حداقل برساند. 
هوش مصنوعی می تواند با تحلیل داده های عملکردی روانکارها در شرایط 
مختلف اقلیمی و موتورهای گوناگــون، دقیق ترین ترکیبات افزودنی را 
پیش‌بینی کند که این امر به معنای کاهــش هزینه های آزمون و خطا و 

ارتقای چشمگیر کیفیت محصولات نهایی است.

  امنیت سایبری و پایداری زنجیره تامین
بخش دیگری از این کنسرسیوم بر »امنیت سایبری« متمرکز است. برای 
شرکتی در مقیاس نفت سپاهان که نقش حیاتی در سبد انرژی و حمل‌ونقل 
کشور دارد، حفاظت از زیرساخت های داده‌ای و سیستم های اتوماسیون 
صنعتی )SCADA( یک ضرورت امنیت ملی است. مشارکت در ایجاد این 

قطب داده، به ســپاهان اجازه می‌دهد تا در محیطی بومی و تحت نظارت 
متخصصان داخلی، از داده های حساس تولیدی و تجاری خود محافظت 
کرده و ریسک حملات سایبری به خطوط تولید را به حداقل برساند. این 
اقدام، تاب آوری عملیاتی شــرکت را در برابر تهدیــدات نوین دیجیتال 

تضمین می‌کند.

  تکمیل زنجیره ارزش و مسئولیت اجتماعی مدرن
از منظــر اقتصاد کلان، مشــارکت در این کنســرسیوم را می توان نوعی 
»مسئولیت اجتماعی فناورانه« قلمداد کرد. نفت سپاهان با سرمایه گذاری 
در اکوسیستم فناوری اطلاعات اســتان اصفهان، در حال کمک به ایجاد 
زیرساختی اســت که نفع آن به کل اقتصاد دیجیتال کشور می‌رسد. این 
هم‌افزایی میان صنایع سنگین )فولاد و پتروپالایش( و صنایع دانشی )پارک 
فاوا(، اصفهان را به هاب پردازش داده کشور تبدیل می کند. این حرکت، 
برند نفت سپاهان را از یک تولیدکننده محصولات شیمیایی به یک »بنگاه 
اقتصادی چندبعدی و پیشــرو در تکنولوژی« ارتقا می‌دهد که در تعیین 
اســتانداردهای فناوری ملی نقش آفرین است. پیوستن نفت سپاهان به 
این کنســرسیوم، گامی بلند در راســتای تحقق »صنعت ۴.۰« در حوزه 
روانکارهاســت. آینده‌ای را تصور کنید که در آن سیستم های نگهداری و 
تعمیرات پیش‌بینانه )Predictive Maintenance( بر پایه هوش مصنوعی، 
زمان دقیق تعویض روغن را بر اساس داده های زنده به مصرف کننده اعلام 
می کنند. نفت ســپاهان با حضور در هســته مرکزی قطب داده کشور، 
زیرســاخت لازم برای چنین جهش تکنولوژیکی را از امروز فراهم کرده 
است. این تحلیل نشان می‌دهد که رهبری بازار روانکار در سال های آتی، 
دیگر تنها در گرو حجم تولید نخواهد بود، بلکه در گرو توانایی شــرکت ها 
در اســتخراج ارزش از »داده ها« و تبدیل آن ها به »نوآوری در محصول« 
است. سپاهان با این حرکت، برتری خود را در این جبهه جدید تثبیت کرد

تولید روغن موتور در مسیر تحول دیجیتال  قرار دارد
از مولکول های روغن تا بیت های هوشمند؛



نگاهی به مرسدس بنز 
»C300« جدید

   مرسدس بنز C300 2025 یکی از برجســته ترین سدان های لوکس در کلاس 
کامپکت است که طراحی بیرونی آن ترکیبی از ظرافت و اسپرت  بودن را ارائه می‌دهد. 
بدنه با خطوط پویا، جلوپنجره بزرگ و چراغ های LED دیجیتال جلو، نمایی مدرن و 
پرقدرت دارد که در کنار رینگ های آلیاژی ۱۹ اینچی، استایل ظاهری قوی و لوکسی 
را به نمایــش می گذارد. در داخل کابین، مرســدس بنز C300 جدید از فناوری های 
پیشرفته و متریال با کیفیت بهره می برد. صفحه نمایش دیجیتال ۱۲.۳ اینچی پشت 
فرمان و نمایشگر لمسی ۱۱.۹ اینچی مرکزی سیستم MBUX را تشکیل می‌دهند که 
امکاناتی مثل Apple CarPlay و Android Auto بی‌سیم، ناوبری واقعیت افزوده 

و سیستم صوتی برمستر را پشتیبانی می کنند. صندلی های جلو گرم شونده با تنظیم 
حافظه، نورپردازی محیطی و تزئینات چوب و آلومینیوم فضای داخلی را لوکس و راحت 
می سازند. پیشرانه C300 یک موتور ۲ لیتری توربوشارژ 4 سیلندر با سیستم کمکی 
هیبرید متوسط ۴۸ ولتی است که حدود ۲۵۵ اسب بخار نیرو و ۴۱۰ نیوتون متر گشتاور 
تولید می کند و با گیربکس ۹ سرعته اتوماتیک همراه است. این ترکیب شتاب صفر تا 
۱۰۰ کیلومتر برساعت ۵.۵ تا ۶ ثانیه را رقم می‌زند. از نظر قیمت، بسته به کشور و تیپ 
انتخابی، C300 حدود ۹۰ تا ۱۰۴ هزار دلار ارزش دارد و با امکانات ایمنی و کمک‌راننده 

استاندارد، تجربه رانندگی لوکس و مطمئنی فراهم می کند.

یکشنبه 12 بهمن‌ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2481 ما با  ماارتباط  با  ارتباط 
CONTACT  US

Poll

نظرسنجی

30006     7 4 000  پاسخ نظرسنجی شماره  2480
Poll

نظرسنجی

30006     7 4 000   نظرسنجی شماره  2481

اهمیت کدام مورد در خرید خودروهای وارداتی 

بیشتر است؟

1-قیمت مناسب خودرو 

2-خدمات پس از فروش و تامین قطعات

در نظرســنجی شــماره گذشــته از مخاطبان گرامی 
 پرسیدیــم  کدام مورد می‌تواند به گســترش و رشــد 

تکنولوژی در خودروسازی کمک بسزایی کند؟
در پاسخ به این پرسش 41  درصد به گزینه یک یعنی بهبود  
ارتباط صنعت با دانشگاه  و  59 درصد به گزینه دوم یعنی  
همکاری با خودروســازان مطرح خارجی مانند یک دهه 

قبل رأی داده بودند.

گزینه 1
59  درصدگزینه 2

41  درصد

صدای مشتریصدای مشتری

   خودرو چینی مدل 1402 دارم و چندوقتی 
بــود موتور خودرویم در زمان روشــن شــدن 
لرزش داشت. با مراجعه به یکی از کلینیک های 
تخصــصی خودرو، مکانیک تشــخیص داد که 
باید دسته موتورهای خودرویم تعویض شود. با 
بررسی‌ بسیار در بازار، تنها سه مرکز دسته موتور 
خودرویم را داشتند که هر یک اختلاف قیمتی 
حدود سه برابری با یکدیگر داشتند؛ با این وجود 
در زمان مراجعه مجدد بــه کلینیک، مکانیک 
اذعان کرد که این قطعه را تا ســه هفته دیگر از 
خارج از کشور تامین می‌کند و قیمتی پایین تر 

خواهد داشت. 

0915***4137

خرابی دسته موتور

88306761

Telegram

تلگرام

طراحی و کیفیت نامناسب برخی 
خودروهای تولید داخل

میزان استقبال از یک مدل خودرو در 
بازار وابسته به عوامل مختلفی است که 
در کنار مشخصات فنی و خدمات پس 
از فروش مناســب، نوع طراحی بدنه و 
کابین خودرو از مهم ترین آن ها به شمار 
می‌رود. بر این اساس خودروهای چینی 
در مقایسه با محصولات داخلی از طراحی 
داخلی جذاب تری برخوردارند و به تبع 
آن استقبال از این مدل خودروها نیز در 
بازار بیشتر است. حال سوال این است 
که طراحی داخلی محصولات داخلی و 
همچنین کیفیت قطعات کابین آن ها تا 
چه اندازه مناسب و مطابق نظر و سلیقه 
مشتریان است؟ برای پاسخ به این سوال 

نظر کارشناسان را مرور می کنیم: 

با توجه به تحقیقــات و بررسی های 
به عمــل آمده، طــراحی داخل اتاق 
و رنگ بنــدی خودروهــای داخلی 
آن چنان که باید متناســب با سلیقه 
و نظر مشتریان نیست. درعین حال 
طی یک سال گذشته کیفیت قطعات 
داخل اتاق نیز تا حدی افت کرده است. 
این درحالی اســت که خودروهای 
چینی به‌رغم نامناسب بودن خدمات 
پس از فروش، از طراحی نســبتا زیبا 
و آپشــن های فراوانی بهره می برند 
که مشــتریان را راغب به خرید آن ها 

وحیدیمی کند. 

درگذشته نه چندان دور خودروهای 
تولید داخل دارای داشبورد و پنل نرم 
و منعطفی بودند که کمترین میزان 
نویــز را تولید می کردنــد و در زمان 
بروز تصادف آسیــب زیادی به آن ها 
وارد نمی شــد. اما در سال های اخیر 
در تولید این دســته از قطعات دقت 
کافی صورت نگرفته و متاســفانه در 
مدت‌زمان اندکی پس از اســتفاده تا 

حد زیادی مستهلک می‌شوند. نواب

SMS

پیامک

موتورسیکلت
موتورسیکلت نامی 170 سی‌سی مدل 1399 
دارم و حدود دو هفته اســت به محض این که 
موتورسیکلتم را روشن می کنم، چراغ چک آن پنج بار 
خاموش و روشن می شود و درنهایت خاموش می شود. 
از طرفی حین ترمزگیری توان و قدرت موتورسیکلتم 
به قدری کاهش می یابد که میل به خاموش شدن دارد. 
درعین حال روغن موتور و فیلترهوای آن را به تازگی 

تعویض کرده‌ام. دلیل مشکلات مذکور چیست؟
0922***1212

    در موتورسیکلت های انژکتوری، پنج مرتبه روشــن 
شــدن چراغ چک به صورت متناوب و چشمک‌زدن آن، از 
معیوب بودن یا بروز اشــکال در یکی از سنسورهای موتور 
خبر می‌دهد. به بیان دیگر اگر سنسور دریچه گاز یا سوکت 
مربوطه با اشکال مواجه شده باشــد، سبب روشن شدن 
متناوب چراغ چک می شــود. در این حالت باید سنســور 
دریچه گاز و ســوکت مربوطه مورد بررسی قرار گیرد. در 
صورت نبود اشــکال در این بخش، برای رفع مشکل باید 
سنسور دریچه گاز تعویض شود. از سوی دیگر درپاسخ به 
بخش دوم سوال شما باید گفت مشکل مذکور می تواند سه 
علت عمده داشته باشد که در ادامه به آن ها اشاره می شود

 1- در شرایطی که سنسور دریچه گاز به حالت دور آرام خود 
باز نگردد، چنین اشکالی را به‌وجود خواهد آورد. بنابراین 
در زمان بررسی این سنســور امکان دارد سوکت مربوطه 
ـُل باشــد که در صورت تنظیم کردن آن در جای خود  �ش
تا حدی مشکل رفع خواهد شــد. همچنین باید وضعیت 
سیم گاز بررسی و در صورت نیاز، این قطعه تعویض شود. 
2- اگر سوپاپ های موتور از تنظیم خود خارج شده باشد، 
ممکن است در به وجود آوردن چنین مشکلی تاثیر بسزایی 
داشته باشد. بر این اساس باید ضمن بررسی و تنظیم لقی 
یا فاصله میان ســوپاپ و اســبک ها، هرگونه مشکلی در 
این خصوص به‌دقت بررسی و متناســب بــا آن برای رفع 
مشکل اقدام شود. 3- یکی از مهم ترین موارد در موتورهای 
احتراق‌داخلی، سیستم جرقه‌زنی است. با در نظر داشتن 
این موضوع احتمال دارد متعلقات سیستم جرقه‌زنی چون 
پیکاپ و بوبین آن معیوب شده باشــد که در این شرایط 
ممکن اســت به اصطلاح برق‌دزدی به‌وجود آمده باشــد 
که در چنین حالتی باید بوبین و پیکاپ و همچنین فاصله 
میان آن‌ تا فلایویل بــررسی و درصورت نیاز این دو قطعه 
الکترونیکی تعویض شوند تا مشکل برطرف شود. این نکته 
را فراموش نکنید که عیب یابی موتورسیکلت های انژکتوری 
باید توسط متخصص یا تکنسین نمایندگی‌ مربوطه انجام 
شــود تا فرآیند عیب یابی به درستی انجام شود. همچنین 
این نکته را نباید فراموش کــرد که تعویض روغن موتور و 
فیلتر هوا در برطرف کردن چنین مشــکلاتی بی‌اثر است. 
از آن جا که موتورسیکلت های انژکتوری دارای سنســور 
و عملگر هســتند، باید از آن ها با دقت بیشــتری مراقبت 
کنید تا موتورسیکلت کمتر دچار مشــکل شــود. به‌بیان 
دیگر تعویض روغن موتور در زمان تعیین شــده و توجه به 
قطعات مصرفی مانند شمع موتور و فیلترهوا دو پارامتری 
هســتند که همواره اســتهلاک موتورسیکلت شما را در 
ســطح حداقل نگه می‌دارند. نکته بسیار مهمی که در این 
رابطه وجود دارد، این است که باید از شست‌وشوی کامل 
موتورسیکلت، به خصوص مدل های انژکتوری خودداری 
شود. چراکه این مساله ســبب می شود سنسورهای مهم 
موتور با اشکال مواجه شــوند و در کوتاه مدت خرابی های 

بسیاری را به‌وجود آورد.

گزینه‌ احتمالی »کیاموتورز« برای ورود به بازار ایران چیست؟
»ایکس‌سید«؛ هاچ بک کراس زیبای کره‌ای

فضای داخلی و امکانات رفاهیظاهر اسپرت و جذاب

مختصات فنی

ایکس‌سید درواقع نســخه هاچ بک کراس سید اســت. این خودرو 
بر پایه و اســاس پلت فرم K2 هیوندای-کیا شــکل گرفته اســت. 
ایکس‌سید از نظر طراحی تفاوت چندانی با سایر نسخه های هاچ بک، 
استیشن‌واگن و شوتینگ بریک خود ندارد. با این تفاوت که ارتفاع 
آن بیشــتر اســت. اما این نکته را نباید فراموش کرد که در نسخه 
2023 آن شاهد یک فیس‌لیفت جزئی در گرافیک‌ چراغ ها و برخی 
اِلِِمِان های تزئینی هستیم. پروفیل خودرو همچنان با خط نسبتا تیز 
و سطوح تخت همراه است که با طیف گسترده رینگ ها از سایز 16 
تا 18 اینچی کاراکتر اسپرتی برای این خودرو به‌ارمغان آورده است. 
چهره خودرو با چراغ های کشیده و باریک مشابه قطره آب و با گرافیک 
جدید و جلوپنجره باریک افقی با ورودی های هوا درون ســپر کاملا 
تهاجمی و اسپرت است. در نمای عقب همچنان حجم پردازی نسبتا 
حجیم با خط تیز روی درِِ صنــدوق و چراغ های کشیده با گرافیک 
ماتریسی و دیفیوزر و لیپ سپر عقب چهره کاملا زیبا و جذابی را از یک 
کراس‌اوور به نمایش می گذارد. هرچند که در نسخه GT Line شاهد 

رینگ های 18 اینچی و سپر اسپرت تری نیز هستیم. 

در زمان ورود بــه کابین کیا ایکس‌سید همچنان شــاهد طراحی 
مینمیال و ساده هستیم. با این تفاوت که نمایشگر 12.3 اینچی برای 
کلاستر مقابل راننده و یک نمایشــگر بزرگ تر برای قسمت میانی 
داشبورد به اندازه 10.25 اینچی با قابلیت اتصال به اتو اندروید و اپل 
کارپلی هستیم. طراحی فرمان دی-کات و دسته‌دنده اسپرت و دو 
پدال شیفتر آلومینیومی کوچک در پشــت فرمان سبب شده است 
رانندگی با ایکس‌سید اسپرت باشد. هرچند که در نسخه 2023 نصب 
سقف پانورامای بزرگ و بخش کوچکی از داشبورد مزین به LED های 
نواری برای نورپردازی داخل، سبب شده است فضای داخلی زیباتر 
به نظر برسد. از مهم ترین آپشــن های ایکس‌سید 2023 می توان 
به 8 ایربگ، سیســتم ترمز اضطراری خــودکار منطبق بر عملکرد 
کروزکنترل تطبیقی، دوربین 360 درجه‌ای، کروزکنترل تطبیقی، 
سقف پانوراما، سیستم هشدار نقاط کور، سیستم هشدار انحراف از 
مسیر، سیستم پایداری الکترونیکی، فرمان برقی، سیستم کنترل 
کشش، سامانه پیشگیری از برخورد، سیستم تهویه مطبوع دوگانه و 

برای سرنشینان عقب مجزا اشاره کرد. 

در بخش فنی با طیف گسترده‌ای از قوای محرکه در ایکس‌سید همراه هستیم. نسخه پایه مجهز به موتور 3 سیلندر یک لیتری توربوشارژ با قدرت 118 
اسب بخار و گشتاور 172 نیوتون متر است. نســخه دیگر یک موتور 4 سیلندر 1.5 لیتری توربوشارژ با 158 اسب بخار قدرت و 253 نیوتون متر گشتاور 
است. نسخه قدرتمند ایکس‌سید همان GT-Line است که با موتور 4 سیلندر 1.6 لیتری توربوشارژ با پاشش سوخت مستقیم عرضه می شود که حداکثر 
201 اسب بخار قدرت و 265 نیوتون متر گشتاور را در اختیار شما می گذارد. هر سه نسخه مذکور با گیربکس 7 سرعته دوکلاچه راهی بازار می شوند؛ اما 
نسخه دیزلی با موتور 4 سیلندر 1.6 لیتری توربودیزل به بازار عرضه می شود که با قدرت 138 اسب بخار و 280 نیوتون متر گشتاور همراه است. این نسخه 
با ســاختار هیبریدی متوسط 48 ولتی نیز به بازار می آید که حداکثر 320 نیوتون متر گشتاور دارد؛ هر دو نسخه با گیربکس 6 سرعته دستی یا 7 سرعته 
دوکلاچه اتوماتیک قابل سفارش است. همچنین یک مدل پلاگین-هیبریدی نیز دارد؛ این نسخه با موتور 4 سیلندر 1.6 لیتری می تواند 139 اسب بخار 
قدرت و 265 نیوتون متر گشتاور را با گیربکس 6 سرعته دوکلاچه اتوماتیک تولید کند که البته ویژه بازار اروپا است.  کمپانی کیاموتورز قیمت 19 هزار و 

900 پوند را برای نسخه های پایه بنزینی در بازار بریتانیا در نظر گرفته که می تواند یکی از محتمل ترین گزینه های واردات به کشور باشد.

  سال 2018 بود که کمپانی کیاموتورز نسل سوم خودرو کامپکت نسبتا اقتصادی خود با نام سید را به جهان معرفی کرد. همچنین در اوایل سال 2019 میلادی 
این کمپانی از نسخه کراس‌اوور سید یعنی ایکس‌سید رونمایی کرد. درعین حال استقبال از این خودرو زیبا و جذاب که شاهکار طراح اسبق گروه فولکس‌واگن 
و مدیرطراحی کیاموتورز یعنی پیترشرایر است، تاکنون چشمگیر بوده است. ایکس‌سید در سال گذشته میلادی با یک فیس‌لیفت جزئی مواجه شد که ظاهری 

جسورانه به این خودرو داده است.

برای اطلاع از شرایط اشتراک روزنامه 
»دنیای خودرو« لطفا با شماره تلفن
 88306761-021 تماس بگیرید
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کشف ۱۲۰ میلیارد 
ریال لاستیک قاچاق در 

فلاورجان

    ۸۸ حلقه لاســتیک ماشین آلات راهســازی قاچاق به ارزش ۱۲۰ میلیاردریال در 
شهرستان فلاورجان کشف شد. به گزارش خبرگزاری صداوسیما، مرکزاصفهان؛ جانشین 
فرمانده انتظامی استان گفت: »در راستای اجرای طرح ضربتی سرکشی از انبار ها و صنوف 
با هدف مقابله جدی با قاچاق کالا، ماموران هنگام بازرسی از یکی از انبار های شهرستان، 

موفق به کشف این تعداد حلقه لاستیک مخصوص ماشین آلات راهسازی شدند.«
ســردار حسین بساطی با اشاره به این که لاستیک های کشــف شده به دلیل مغایرت با 

اطلاعات ثبت شده در سامانه جامع انبار ها و بر اســاس تبصره ۶ ماده ۱۶ قانون مبارزه 
با قاچاق کالا به عنوان کالای قاچاق طبقه بندی شــدند، افزود:»کارشناسان ارزش این 
محموله قاچاق کشف شده را ۱۲۰ میلیارد ریال برآورد کرده‌اند.« وی از شناسایی و معرفی 
یک متخلف در رابطه با این پرونده به اداره تعزیرات حکومتی خبر داد و تاکید کرد: »پلیس 
در مسیر تامین امنیت اقتصادی شهروندان، در چارچوب قانون، با قانون شکنان در حوزه 

مبارزه با قاچاق کالا به صورت قاطعانه و بدون چشم پوشی برخورد خواهد کرد.«

تایرسازان اروپا وارد نسل جدید فناوری شدند
بازتعریف ایمنی خودرو؛ از تایرهای هوشمند تا مواد پایدار

   صنعت تایــر، اگرچه کمتر 
از پیشــرانه ها و فناوری های 
الکتریکی در کانون توجه افکار 
عمومی قــرار دارد، اما نقشی 
تعیین کننده در ایمنی، مصرف 
انرژی و عملکرد خــودرو ایفا 
می کند. در اروپا، هم‌زمان با ســخت‌گیرانه تر شدن اســتانداردهای ایمنی و محیط‌زیستی، 
تایرســازان بزرگ این قاره مسیر نوآوری را با شتاب بیشتری دنبال کرده‌اند. امروز تایر دیگر 
صرفا یک قطعه مصرفی نیست، بلکه محصولی فناورانه با نقش مستقیم در کاهش تصادفات، 

افت مصرف سوخت و سازگاری با خودروهای نسل جدید محسوب می شود. 

   مواد نوین و گذار به تایرهای پایدار
یکی از محورهای اصلی تحول در صنعت تایر اروپا، استفاده گسترده از مواد پایدار، تجدیدپذیر 
و بازیافتی است. شرکت های بزرگ اروپایی در سال های اخیر موفق شده‌اند ترکیباتی را توسعه 
دهند که بدون کاهش ایمنی و دوام، وابســتگی به مواد فسیلی را کاهش می‌دهد. اســتفاده از 
پلیمرهای زیســتی، دوده های بازیافتی و الیاف جایگزین فولاد، بخشی از این رویکرد است. این 
فناوری ها نه تنها ردپای کربنی تولیــد تایر را کاهش داده‌اند، بلکه امکان بازیافت موثرتر تایر در 

پایان عمر را نیز فراهم کرده‌اند.

  کاهش مقاومت غلتشی؛ پیوند ایمنی و بهره‌وری انرژی
کاهش مقاومت غلتشی به یکی از مهم ترین شاخص های رقابتی در تایرهای اروپایی تبدیل شده 
است. تایرهایی با مقاومت غلتشی کمتر، انرژی کمتری برای حرکت نیاز دارند و در نتیجه مصرف 
سوخت یا انرژی الکتریکی را کاهش می‌دهند. این موضوع به‌ویژه برای خودروهای برقی اهمیت 
دارد، زیرا مستقیما بر افزایش برد حرکتی اثر می‌گذارد. تایرسازان اروپایی با بازطراحی ساختار 
داخلی تایر و استفاده از ترکیبات پیشرفته لاستیکی، موفق شده‌اند هم‌زمان ایمنی ترمزگیری و 

بهره‌وری انرژی را ارتقا دهند.

  تایرهای هوشمند؛ ورود داده به صنعت لاستیک
دیجیتال سازی یکی دیگر از وجوه برجسته تحول در صنعت تایر اروپا است. تایرهای هوشمند 
مجهز به حسگر، قادرند اطلاعاتی مانند فشــار، دما، میزان بار و حتی الگوی سایش را در لحظه 

سایز تایرمدلگل تایرکویر تایر  )ایران(
)میلی متر(

قطر رینگفاق تایر
)اینچ(

وزن قابل تحمل
)کیلوگرم(

حداکثر سرعت
)کیلومتر بر ساعت(

قیمت بازار تهران
 )یک جفت- ریال(

خودرو پیشنهادی

ام وی ام 110-سایپا131-سایپاKB12   165/65R13651341219024,800,000132 و 26
KB2000   175/60R13601341221026,000,000انواع پراید
پیکان- ریو -تیباKB14   175/70R13701347519028,000,000و36

KB88   185/60R14601447521026,000,0002تیبا
پژو206-پژو405-پرشیاKB27   185/65R14651453021027,400,000و22
 سمند-تندر90-دنا-ساندرو-ساندرواستپ وی-زانتیاKB27   185/65R15651556021028,100,000و22
اسپرت انواع پژوKB77  205/60R14601456021031,800,000و44

KB77   205/60R15601561521031,800,000اسپرت سمند-تندر90-دنا-ساندرو-ساندرواستپ وی
KB44205/50 R16501654524037,400,000کراس- دنا پلاس توربو H30 دانگ فنگ
KB55205/55 R16551661524040,500,000تویوتا یاریس X22- چری S3- مگان -سراتو- جک
KB66215/65 R16651685021057,000,000X33 ام وی ام - X60 لیفان
KB55205/50 R17501758024043,500,000آریزو 5 و 6-آریا
KB57215/55 R17551767027043,700,000تویوتا کمری- سوناتا
KB66215/60 R17601771021064,900,000SX5 خودرو فردا   - S5 هایما -X33S ام وی ام
KB200215/50 R17501761527055,900,000چانگان - سراتو
KB700225/65 R17651785021061,100,000BYDS6 -تیگو5- سوزوکی ویتارا
KB700235/65 R17651790021061,600,000S7 هایما
KB444245/70 R1765171,06018085,700,000زاگرس- صحرا
KB900265/65 R1745181,12021087,600,000)پرادو- پیکاپ فوتون- آسنا )آمیکو
KB909285/70 R1755181,285190110,300,000G9 پیکاپ
KB200215/45 ZR18551865027055,200,000تیوولی
KB300215/55 R18551869027060,500,000M4 سوبا - T5 ری را- خودرو فردا - FX فونیکس
KB500225/55 R18601875024059,000,000توسان- کوراندو S5- جک
KB800235/55 R18601880021066,300,000اسپورتیج-دیگنیتی 
KB700225/60 R18601880021061,400,000SWM-تیگو7- ب ام و ایکس 3)2020-2017(- رنو کولیوس
KB700235/60 R18601887521064,600,000لکسوس IX55- سانتافه- اسپورتیج- هیوندای
KB900265/60 R1860181,06021088,500,000)کرمان خودرو(T8 -پیکاپ تویوتا
KB700225/55 R19551982524067,100,000LX 8 - اکستریمS هایما
KB800R19 235/50501977527065,200,000Tiggo 8 Plug

KB700R19 235/55551982524067,200,000SX تویوتا راو4-سورنتو -RX سانتافه نیو- لکسوس
KB545ZR20 245/45452087527063,800,000TXL اکستریم
KB570ZR20 245/50502085027064,800,000VX اکستریم
KB555ZR20 255/45452082527073,500,000فیدلیتی- رکستون

o.mohammadi@autoworld.ir
امید محمدی

ثبت و منتقل کنند. این داده ها به راننده یا ناوگان حمل‌ونقل کمک می کند تا پیش از بروز نقص 
فنی، اقدامات پیشگیرانه انجام دهند. در بخش حمل‌ونقل سنگین، این فناوری به طور مستقیم 

با کاهش تصادفات، افزایش عمر تایر و کاهش هزینه های عملیاتی مرتبط است.

  افزایش ایمنی در شرایط جوی نامساعد
اروپا با تنوع اقلیمی گسترده، همواره آزمایشگاهی واقعی برای توسعه تایرهای ایمن در شرایط 
بارانی، برفی و یخبندان بوده است. تایرسازان این قاره با طراحی الگوهای آج پیشرفته و استفاده 
از ترکیبات لاســتیکی تطبیق پذیر با دما، عملکرد تایر را در شرایط جوی مختلف بهبود داده‌اند. 
هدف اصلی این نوآوری ها کاهش مسافت ترمز، افزایش چسبندگی و حفظ پایداری خودرو در 

سرعت های بالا است.

  اقتصاد چرخشی و مدیریت چرخه عمر تایر
یکی از تفاوت های مهم صنعت تایــر اروپا با بسیاری از مناطق دیگر جهان، نگاه جامع به چرخه 
عمر محصول اســت. تایرسازان اروپایی نه تنها به مرحله تولید، بلکه به بازیافت و استفاده مجدد 
از مواد نیز توجه ویژه دارند. توسعه فناوری های بازیافت پیشرفته این امکان را فراهم کرده است 
که مواد حاصل از تایرهای فرسوده دوباره به چرخه تولید بازگردند. این رویکرد، صنعت تایر را به 

یکی از پیشگامان اقتصاد چرخشی در بخش خودرو تبدیل کرده است.

  هم‌راستایی با مقررات سخت‌گیرانه اروپایی
بخش قابل توجهی از نوآوری های فنی در صنعت تایر اروپا، ناشی از الزامات قانونی و استانداردهای 
ســخت‌گیرانه اتحادیه اروپا اســت. برچســب گذاری انرژی، الزامات ایمنی و محدودیت های 
زیســت محیطی، تولیدکنندگان را وادار کرده اســت تا به صورت مــداوم فناوری های خود را 
به‌روزرسانی کنند. این مقررات، اگرچه هزینه های تحقیق و توسعه را افزایش داده، اما در نهایت 

به ارتقای کیفیت و ایمنی محصولات منجر شده است.
صنعت تایر اروپا در حال تجربه تحولی عمیق و چندلایه است؛ تحولی که از تغییر مواد اولیه آغاز 
شده و به دیجیتال سازی و اقتصاد چرخشی رسیده اســت. تایرهای جدید اروپایی دیگر صرفا 
یک کالای مصرفی نیستند، بلکه بخشی از اکوسیســتم ایمنی، بهره‌وری و پایداری حمل‌ونقل 

محسوب می شوند. 
این روند نشان می‌دهد که آینده صنعت خودرو، بدون نوآوری در ساده ترین اجزای آن نیز قابل 

تصور نیست؛ اجزایی که مستقیما با جان انسان ها و محیط‌زیست در ارتباط‌ هستند.
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   سیستم ترمز شورولت کوروت C8 استینگری ۲۰۲۲ ترکیبی از فناوری های 
مدرن و قطعات عملکرد بالاســت که برای توقف قوی و قابل‌ اعتماد طراحی شده 
است. این خودرو از ترمزهای دیسکی با کمک E-boost در جلو و عقب استفاده 
می کند که به صورت استاندارد مجهز به کالیپرهای برمبو چهار پیستونه در جلو و 
کالیپرهای چهار پیستونه تک بدنه در عقب هستند که قدرت و پایداری ترمزگیری 
را افزایش می‌دهند. اگر نسخه با پکیج عملکرد Z51 انتخاب شود، این ترمزها ارتقا 
یافته و هر دو محور جلو و عقب از کالیپرهای Brembo چهار پیستونه مونوبلاک 
بهره می برند که ســختی و عملکرد ترمز را در شرایط ســخت رانندگی بهبود 
می بخشد. قطر دیسک های ترمز نیز بسته به پکیج متفاوت است: نسخه استاندارد 

دارای دیســک های ۱۲.۶ اینچی )۳۲۱ میلی‌متری( در جلو و ۱۳.۶ اینچی )۳۳۹ 
میلی متری( در عقب است؛ درحالی که مدل Z51 از دیسک های بزرگ تر ۱۳.۳ 
اینچی )۳۴۵ میلی متر( در جلو و ۱۳.۸ اینچی )۳۵۰ میلی‌متر( در عقب بهره می برد. 
این افزایش اندازه باعث افزایش نیروی توقف و دفع حرارت بهتر هنگام استفاده 
زیاد از ترمز می شود. علاوه بر این، سیستم ترمز C8 از ABS )سیستم ضدقفل( نیز 
پشتیبانی می کند که در توقف های ناگهانی و سطوح لغزنده کمک می کند تا چرخ ها 
قفل نشوند و کنترل خودرو حفظ شود. درمجموع، سیستم ترمز این نسل از کوروت 
با طراحی پیشرفته و استفاده از قطعات برمبو، عملکردی قدرتمند و قابل‌ اعتماد را 

برای رانندگی روزمره و حتی رانندگی اسپرت ارائه می‌دهد.

سیستم ترمز منحصربه فرد 
»کوروت« 

ت تقطعا قطعا
AUTO  PARTS 

  انتقال مبنای تامین ارز از تــالار اول به تالار دوم، 
فشار کم سابقه‌ای را به زنجیره قطعه سازی کشور وارد 
کرده و بخش بزرگی از زیان های ناشی از جهش ارزی را 
متوجه این صنعت کرده است. قطعاتی که با ارز ارزان تر 
قیمت گذاری، تولید و به خودرو تبدیل شده‌اند، اکنون 
مشمول تسویه با نرخ‌های بالاتر شده‌اند؛ وضعیتی که 
نقدینگی قطعه ســازان را قفل کرده، هزینه تولید را 
به شــدت افزایش داده و تداوم تولید را با ابهام جدی 

روبه‌رو کرده است.

  انباشته شدن تمام فشارها در زنجیره قطعه‌سازی
محمدرضــا نجفی منش، رئیس انجمــن صنایع همگن 
نیرومحرکه و قطعه ســازان خودرو کشور درباره وضعیت 
صنعت قطعــه پس از انتقال ارز از تــالار اول به تالار دوم و 
افزایش نرخ مواداولیه به »دنیای خودرو« گفت: »در شرایط 
فعلی، می توان گفت بخش عمده مشــکلات اقتصادی و 
چالش های صنعت خودرو، به طور مستقیم در قطعه سازی 
متمرکز شده است. افزایش شدید نرخ ارز، یکی از مهم ترین 
عوامل فشار بر این بخش به شمار می‌رود؛ ارزی که پیش تر 
با نرخ حدود ۷۰ هزارتومان در اختیار قطعه ســازان قرار 
می گرفت، اکنون با نرخ نزدیک بــه ۱۳۰ هزارتومان و در 
قالب ارز تالار دوم محاسبه می شود و همین تغییر، مبنای 
هزینه تولید و قیمت گذاری قطعات را به طور کامل دگرگون 

کرده است.«
این مقام صنفی با اشــاره به این کــه افزایش نرخ ارز فقط 
به ارزهــای دریافتی آینده محدود نیســت و مواداولیه و 
قطعات نیم ساخته ترخیص شــده از گمرک را هم شامل 
می شود، افزود: »اگر این افزایش نرخ فقط مربوط به آینده 
بود، نگرانی ها تا این حد افزایش پیدا نمی کرد؛ اما مســاله 
اصلی به تصمیمی برمی گردد که برای جلوگیری از توقف 
تولید خودروسازان گرفته شــد. بر این اساس، بسیاری از 
قطعه ســازان با مجوز دولت و گمرک و پیش از تخصیص 
ارز، تا سقف ۹۰ درصد مواداولیه و قطعات نیم ساخته خود 
را ترخیص کردند. این قطعات بعدا وارد خط تولید شد، به 
خودرو تبدیل شد، خودروها فروخته شد و به‌دست مردم 
رسید؛ اما اکنون به دلیل انتقال ارز از تالار اول به تالار دوم، 

هزینه سنگینی به قطعه سازان تحمیل شده است.«
رئیس انجمن صنایع همگن نیرومحرکه و قطعه ســازان 
خودرو کشور ادامه داد: »اکنون حتی اگر تخصیص ارز این 
بخش انجام شود، مبنای محاسبه نرخ ارز تالار دوم خواهد 
بود؛ درحالی که همان طور که اشــاره کردم قطعه‌سازان 
قطعات خود را براساس نرخ ارز ۷۰ هزارتومانی قیمت گذاری 
کرده و به خودروساز تحویل داده‌اند. خودروساز نیز با همین 
قطعات خودرو تولید کرده، آن را فروخته و خودرو به‌دست 
مصرف کننده نهایی رسیده است؛ درنتیجه تمام اختلاف 

ناشی از تغییر نرخ ارز به قطعه ساز منتقل می شود.«
وی تاکید کرد: »درچنین شرایطی، مابه‌التفاوت ایجادشده 
ناشی از تغییر نرخ ارز، به‌رقم بسیار بزرگی تبدیل می شود. 
این اختلاف، زیان مستقیم و ســنگینی را به قطعه سازان 
تحمیل کرده و هنوز هیچ راهکار مشــخصی برای جبران 

این خسارت در نظر گرفته نشده است.«

  زیان ناشی از تغییر مبنای ارزی؛ بدون راهکار جبرانی
نجفی منش درباره درخواست قطعه ســازان از مسئولان 
دولتی بیان داشــت: »منطق اقتصادی حکم می کند آن 
دسته از قطعه سازانی که کالاهای خود را ترخیص کرده و 
فروخته‌اند، حداقل براساس نرخ ارز زمان ترخیص با آن ها 
تسویه حساب شــود. حتی اگر تخصیص ارز با تاخیر انجام 
شده باشد، مبنای محاسبه باید همان نرخ زمان ترخیص 

باشد.«
وی اضافــه کــرد: »در کنار ایــن گروه، بــرخی دیگر از 
قطعه سازان نیز بنا به توصیه بانک مرکزی، اقدام به خرید 
اعتباری مواداولیه کرده‌اند. یعنی قطعه ساز کالا را وارد کرده، 
ترخیص انجام داده و قرار بوده سه ماه بعد ارز آن پرداخت 
شود، اما اکنون به این گروه نیز اعلام شده که تسویه باید با 

نرخ ارز تالار دوم صورت گیرد.«

تالار دوم ارز، زنجیره تامین  یک خودروساز را به زیان ۲۰ همتی رساند
رئیس انجمن صنایع همگن قطعه‌سازان کشور در گفت‌وگو با »دنیای خودرو«:

قطعاتی که با مبنای تالار اول قیمت گذاری و فروخته شدند حالا با نرخ تالار دوم تسویه می شوند؛ تصمیمی که زیان سنگین و بحران نقدینگی را به صنعت قطعه سازی تحمیل کرده است

نوربالا

بسیاری از قطعه سازان با 
مجوز دولت و گمرک و پیش 
از تخصیص ارز تا سقف ۹۰ 
درصد مواداولیه و قطعات 
نیم ساخته خود را ترخیص 

کردند. این قطعات به خودرو 
تبدیل شد؛ خودروها فروخته 
شد و به دست مردم رسید؛ اما 
اکنون به دلیل انتقال ارز به 
تالار دوم، هزینه سنگینی به 

قطعه سازان تحمیل 
شده است

رئیس انجمن صنایع همگن نیرومحرکه و قطعه ســازان 
خودرو کشور ادامه داد: »این درحالی است که این قطعات 
نیز بر مبنای ارز تالار اول قیمت گذاری شده و به خودروساز 
تحویل داده و تبدیل به خودرو شــده و به‌دست مشتری 
رسیده‌ است. بنابراین هیچ امکان اصلاح یا بازگشت قیمتی 

در این چرخه وجود ندارد.«
این مقام صنــفی اظهار داشــت: »پیشــنهاد صریح ما 
قطعه ســازان این اســت که تمام قطعاتی که به هر شکل 
ترخیص شده‌اند، چه تخصیص ارز آن ها انجام شده باشد و 
چه نشده باشد، براساس نرخ ارز زمان ترخیص محاسبه و 
تسویه شوند. این حداقل اقدامی است که می تواند از تعمیق 

زیان جلوگیری کند.«

  افزایش افسارگسیخته قیمت مواداولیه داخلی و خارجی
رئیس انجمن صنایع همگن نیرومحرکه و قطعه ســازان 
خودرو کشــور در ادامه و در تشریح وضعیت مواداولیه نیز 
به »دنیای خودرو« گفت: »دومین مساله اساسی، افزایش 
بی حدوحصر قیمت مواداولیه اســت. مواداولیه وارداتی 
به‌دلیل افزایش نرخ ارز تا محدوده ۱۲۰ هزار تومان، با رشد 

قیمتی حدود ۶۰ تا ۷۰ درصدی مواجه شده‌اند.«

وی با اشــاره به تعیین قیمت مواداولیه داخلی براســاس 
افزایش نرخ ارز همچون مواداولیه خارجی افزود: »بنابراین 
مواداولیه داخلی نیز شــرایط بهتری ندارند. اقلامی مانند 
مس، آلومینیوم، فولاد و محصولات پتروشیمی، هم‌زمان با 
افزایش قیمت های جهانی، در بازار داخل نیز بر همان مبنا 
قیمت گذاری می شوند و همین مساله باعث جهش شدید 

قیمت ها شده است.«
رئیس انجمن صنایع همگن نیرومحرکه و قطعه ســازان 
خودرو کشــور تصریح کرد: »افزایش قیمت در بسیاری از 
اقلام مواداولیه، بــه ۹۰ درصد و حتی در مواردی به حدود 
۱۰۰ درصد رسیده است. این شــرایط باعث شده هزینه 
تولید قطعه و به تبع آن خودرو، به شکل بی سابقه‌ای افزایش 
یابد.« این مقام صنفی ادامه داد: »در چنین وضعیتی، وقتی 
خودروساز با افزایش ۹۰ درصدی هزینه مواداولیه مواجه 
است، طبیعی است که درخواست افزایش قیمت ۴۰ تا ۵۰ 
درصدی خودرو را مطرح کند. اما در عمل، به محض طرح 
این موضوع، فشارها و هجمه ها به خودروساز آغاز می شود.«

  دوگانگی در برخورد با افزایش قیمت ها
نجفی منش درباره افزایش فشــارها به خودروســازی که 

براســاس افزایش نرخ ارز و تورم، قیمت محصولات خود را 
همچون سایر کالاها افزایش داد، گفت: »سوال جدی این 
اســت که اگر افزایش قیمت بد است، چرا زمانی که قیمت 
روغن چند برابر شد یا بهای تخم مرغ و سایر اقلام مصرفی 
افزایش‌ چندبرابری را تجربه کرد، چنین برخوردی صورت 
نگرفــت؟ اما اکنون که صحبــت از افزایش قیمت خودرو 
متناسب با رشــد هزینه ها می شــود، این حجم از فشار و 

مانع تراشی ایجاد می شود.«
وی افزود: »حتی خودروســازی مانند ایران خودرو که در 
ماه های اخیر عملکرد بهتری داشــته و توانســته بخشی 
از مشــکلات ســاختاری خود را مدیریت کنــد، اکنون با 
محدودیت ها و درهای بســته در قیمت گــذاری مواجه 

شده است.«
رئیس انجمن صنایع همگن نیرومحرکه و قطعه ســازان 
خودرو کشــور تصریح کرد: »نکته مهم این اســت که این 
زیان ها مستقیما خودروساز را درگیر نمی‌کند، بلکه به شکل 
مستقیم به قطعه ســاز منتقل می شود. قطعه ساز هم باید 
مطالبات معوق خود را دریافت کند و هم قیمت قطعات را 

بر اساس هزینه های جدید تنظیم کند.«
نجفی منش ادامه داد: »در این شــرایط، درخواست ما این 
است که دولت در تصمیمات خود تجدیدنظر فوری داشته 
باشد. مسدود کردن سایت های فروش و ایجاد محدودیت، 
بدون حل مســاله اصلی، فقط بحران را عمیق تر می کند و 

این تصمیمات نباید با تاخیر اصلاح شوند.«

  کمبود عرضه، قیمت های ساعتی و قفل شدن تامین
رئیس انجمن صنایع همگن نیرومحرکه و قطعه ســازان 
خودرو کشور درپاسخ به پرسشی درباره کمبود مواداولیه 
گفت: »درحال حاضر با دو مشکل هم‌زمان مواجه هستیم. 
نخســت این‌که به‌دلیل نوسانات شدید نرخ ارز، بسیاری از 

فروشندگان تمایلی به فروش مواداولیه ندارند.«
نجفی منش افــزود: »حتی در مواردی کــه فروش انجام 
می شــود، قیمت ها به‌اصطلاح ســاعتی تغییــر می کند. 
فروشنده اعلام می کند اگر تا یک ساعت خرید انجام شود 
یک قیمت معتبر اســت و پس از آن، قیمت تغییر می کند. 
ایــن وضعیت، امکان برنامه‌ریزی تولیــد را درعمل از بین 

برده است.«
رئیس انجمن صنایع همگن نیرومحرکه و قطعه ســازان 
خودرو کشور تصریح کرد: »مشــکل دوم به‌زمان دریافت 
مطالبات قطعه ســازان بازمی گردد. قطعه ســازان اغلب 
مطالبات خود را با فاصله سه تا چهار ماهه دریافت می کنند 
و با این فاصلــه زمانی، امکان خرید مواداولیه با قیمت های 

جدید وجود ندارد.«
این مقام صنفی اظهار داشت: »در این حوزه باید بازنگری 
جدی صــورت گیرد تا منابــع ریالی به موقــع در اختیار 
قطعه ســاز قرار گیرد. همچنین وعــده پرداخت ۲۰ هزار 
میلیاردتومان به خودروساز دولتی که پیش تر مطرح شده 
بود تا در اختیار زنجیره تامیــن آن قرار بگیرد هم تاکنون 
عملیاتی نشده و این موضوع فشــار مضاعفی ایجاد کرده 

است.«

  بلعیده شدن نقدینگی قطعه سازان با جهش ارزی
نجفی منش در تشریح اثر انتقال ارز از تالار اول به تالار دوم 
به »دنیای خودرو« گفت: »ما فقط در یک شــرکت بزرگ 
قطعه ســازی که تامین کننده ایران خودرو است، محاسبه 
کردیم که اختلاف ارزی ایجادشــده رقمی در حدود ۴۰۰ 

میلیون‌دلار است.«
وی افزود: »این رقم مربوط به قطعاتی است که یا به صورت 
۹۰ درصدی ترخیص شده‌ یا به صورت اعتباری وارد کشور 
شــده‌اند. اگر اختلاف نرخ ارز حدود ۵۰ هزارتومان در نظر 
گرفته شود، عددی نزدیک به ۲۰ هزار میلیاردتومان فقط 

برای یک مجموعه ایجاد می شود.«
رئیس انجمن صنایع همگن نیرومحرکه و قطعه ســازان 
خودرو کشــور تصریح کــرد: »این رقم تنهــا مربوط به 
ایران خودرو است و سایر خودروسازان از جمله سایپا و دیگر 

مجموعه ها نیز باید به صورت جداگانه محاسبه شوند.«
نجفی منش اظهار داشت: »درچنین شرایطی، به جای آن که 
برای این مســاله راهکار اساسی اندیشیده شود، فشارها بر 
سر افزایش قیمت خودرو تشدید شده است؛ درحالی که با 
هزینه های فعلی، ادامه تولید و عرضه با قیمت های گذشته 

عملا امکان پذیر نیست.«

m.shahbazi@autoworld.ir

میترا شهبازی



معکوس معکوسدنده  دنده 
REVERSE GEAR

   رضا اکبری، رئیس ســازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای در خصوص ۲ هزار دستگاه 
اتوبوس وارد شده به کشور، گفت: »ثبت سفارش و تخصیص ارز واردات اتوبوس انجام شده و 
واردات نیز در حال انجام اســت و تاکنون ۲۰۰ دستگاه اتوبوس از این میزان، وارد کشور شده 
است که ۱۴۰ دستگاه وارد ناوگان شده است. البته وام ۱۰ میلیارد تومانی هم به متقاضیان خرید 

اتوبوس اختصاص می یابد«. 
وی افزود: »به هر حال تعداد پایین واردات اتوبوس دلایل مختلفی دارد، اما به هر حال واردات 
به دلیل این که با تاخیر صورت گرفت و از میانه های ســال انجام شد فعلا به عدد ۲۰۰ اتوبوس 

رسیده‌ایم و امید است که واردات اتوبوس ســرعت خوبی به خود بگیرد. واردات اتوبوس از 
کشورهای اروپایی، کُُره جنوبی و چین صورت می‌گیرد. اما قطعا این برندها، برندهای معتبری 
هستند«. اکبری در خصوص تفاوت قیمت اتوبوس های وارداتی با اتوبوس های ساخت داخل، 
اظهار داشت: »قیمت اتوبوس های ساخت داخل در ابتدای سال ۲۵ میلیارد تومان بود که از سوی 
تولیدکنندگان اعلام می شد. در حال حاضر که نرخ ارز ترجیحی حذف شد قیمت اتوبوس تولید 
داخل افزایش خواهد یافت، اما هنوز به طور رسمی عدد دقیق را اعلام نکرده‌اند. به نظر می‌رسد 

که احتمالا قیمت اتوبوس تولید داخل به ۳۰ میلیارد تومان برسد.«

وام ۱۰ میلیارد تومانی به 
متقاضیان خرید اتوبوس
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   بازار سوخت ایران در حالی با چالش ناترازی تولید و 
مصرف دست‌وپنجه نرم می کند که سیاست گزار به‌دنبال 
آزمون ابزارهــای جدید برای مدیریــت عرضه، کنترل 
هزینه ها و شفاف سازی قیمت هاست. در همین چارچوب، 
ورود بنزین سوپر وارداتی به بورس انرژی را می توان یکی 
از مهم ترین تحولات اخیر در سیاست گزاری انرژی کشور 
دانست؛ اقدامی که اگرچه دامنه مصرف محدودی دارد، اما 
از منظر شیوه قیمت گذاری و نقش‌آفرینی بازار، پیامدهایی 
فراتر از حجم فعلی معاملات بــه همراه دارد. از همین رو 
به چرایی ورود بنزین ســوپر به بورس انرژی، ســازوکار 
قیمت گذاری، واکنش بــازار و چالش های پیش‌روی این 

مسیر می پردازیم.

  بنزین سوپر؛ سوختی خارج از نظام یارانه‌ای
بنزین ســوپر به‌دلیل کیفیت بالاتر، عدد اکتان بیشتر و 
وابســتگی به واردات، همواره جایگاهی متفاوت از بنزین 
معمولی در سیاست سوخت کشور داشته است. برخلاف 
بنزین یارانه‌ای که قیمت آن به صورت دســتوری تعیین 
می شود، بنزین سوپر در سال های اخیر با محدودیت عرضه 
و نوســان قیمتی مواجه بوده و همین موضوع، زمینه ساز 
بازنگری در شیوه توزیع و قیمت گذاری آن شــد. تصمیم 
برای عرضــه این فرآورده در بورس انرژی، عملا به معنای 
پذیرش این واقعیت اســت که بنزین سوپر باید خارج از 

چارچوب یارانه‌ای و بر مبنای منطق بازار معامله شود.

  بورس انرژی و سازوکار کشف قیمت
ورود بنزین سوپر وارداتی به بورس انرژی، آن را مشمول 

فرآیند کشف قیمت از طریق عرضه و تقاضا کرده است. در 
این سازوکار، قیمت پایه توسط عرضه کننده اعلام می شود 
و خریداران در فضــای رقابتی، قیمت نهــایی را تعیین 
می کنند. تفاوت این روش با قیمت گذاری دستوری در آن 
است که هزینه های واقعی واردات، نرخ ارز، حمل‌ونقل و 
توزیع به طور مستقیم در قیمت منعکس می شود. همین 
موضوع سبب شــده قیمت بنزین سوپر در بورس انرژی 

فاصله قابل توجهی با بنزین یارانه‌ای داشته باشد.

  نقش نرخ ارز در قیمت بنزین سوپر
یکی از مهم ترین متغیرهای اثرگذار بر قیمت بنزین سوپر 
وارداتی، نرخ ارز اســت. از آن جا که تامین این فرآورده با 
ارز ترجیحی انجام نمی شود، هرگونه نوسان در بازار ارز، 
به سرعت خود را در قیمت پایه و قیمت نهایی بورس انرژی 
نشان می‌دهد. این وابستگی ارزی، اگرچه قیمت را واقعی تر 
می کند، اما هم‌زمان باعث شــده تقاضا برای این سوخت 
محدود باقی بمانــد و مصرف آن عمدتا به گروه خاصی از 

خودروها و مصرف کنندگان اختصاص یابد.

  واکنش بازار؛ تقاضای محدود، عرضه محتاطانه
بررسی معاملات انجام شده نشان می‌دهد استقبال از بنزین 
سوپر وارداتی در بورس انرژی تاکنون کمتر از انتظار بوده 
است. قیمت بالا، محدود بودن جامعه مصرف کنندگان و 
رقابت با بنزین یارانه‌ای از جمله عواملی است که تقاضا را 
در سطح پایینی نگه داشته است. در مقابل، عرضه کنندگان 
نیز با احتیــاط وارد این بازار شــده‌اند و حجم عرضه ها 
متناســب با واکنش بازار تنظیم شده است؛ موضوعی که 

از تلاش برای جلوگیری از مازاد عرضه و نوســان شــدید 
قیمت حکایت دارد.

  پیامدهای اقتصادی عرضه در بورس انرژی
عرضه بنزین سوپر در بورس انرژی، چند پیامد اقتصادی 
قابل توجه به همراه دارد. نخســت، افزایش شفافیت در 
قیمت گذاری ســوخت های وارداتی است که می تواند از 
شکل‌گیری بازارهای غیررســمی جلوگیری کند. دوم، 
کاهش فشار یارانه‌ای بر دولت، چراکه این سوخت خارج 
از چرخه یارانه توزیع می شود. ســوم، زمینه سازی برای 
حضور بخش خصــوصی در واردات و توزیع فرآورده های 
خاص، که در صورت تثبیت سازوکارها می تواند به تعادل 

بازار کمک کند.

  چالش ها؛ از قدرت خرید تا سیاست گزاری ارزی
با وجود مزایا، مسیر عرضه بنزین ســوپر در بورس انرژی 

بدون چالش نیست. قدرت خرید محدود مصرف کنندگان، 
نوســانات ارزی و نبود چشــم‌انداز پایدار برای سیاست 
سوخت، از جمله عواملی است که می تواند مانع گسترش 
این مدل شــود. علاوه بر این، تا زمانی که شکاف قیمتی 
میان بنزین یارانه‌ای و بنزین سوپر بسیار زیاد باشد، انتظار 

افزایش قابل توجه تقاضا چندان واقع‌بینانه نیست.
ورود بنزین ســوپر به بورس انــرژی را می توان گامی 
محتاطانه اما معنــادار در مسیر اصلاح ســاختار بازار 
ســوخت دانســت؛ گامی که بیش از آن‌کــه به حجم 
معاملات امروز متکی باشــد، به پیام سیاستی آن برای 

آینده وابسته است. 
اگر ایــن تجربه با ثبــات مقــررات، شــفافیت ارزی و 
مدیریت عرضه همراه شود، می تواند الگوی تازه‌ای برای 
قیمت گذاری فرآورده های خاص و وارداتی باشد؛ الگویی 
که هم منطق بازار را به رسمیت می شناسد و هم از فشار 

مستقیم بر منابع عمومی می کاهد.

  مزایای بنزین سوپر در سبد سوخت کشور
بنزین سوپر به عنوان ســوختی با عدد اکتان بالاتر، نقش 
مهمی در بهبــود عملکرد فنی خودروهــای مدرن ایفا 
می کند؛ به‌ویژه خودروهایی که از پیشرانه های توربوشارژ، 
نسبت تراکم بالا و سامانه های پیشرفته احتراق استفاده 
می کنند. اســتفاده از این نوع بنزیــن، فرآیند احتراق را 
یکنواخت تر کرده و از بــروز پدیده »ناک« یا ضربه موتور 
جلوگیری می کند؛ مساله‌ای که در بلندمدت می تواند به 
افزایش عمر موتور و کاهش هزینه های تعمیر و نگهداری 

منجر شود.
از منظر زیست محیطی نیز بنزین سوپر به دلیل کیفیت 
بالاتر و احتــراق کامل تر، تولیــد آلاینده های خروجی را 
کاهش می‌دهد. کاهش میزان هیدروکربن های نسوخته 
و ذرات معلق، به‌ویژه در خودروهای اســتاندارد یورو۵ و 
یورو۶، می تواند به بهبود کیفیت هوا در کلان شهرها کمک 
کند. این موضوع در شــرایطی که آلودگی هوا به یکی از 
چالش های جدی مدیریت شــهری تبدیل شده، اهمیت 
مضاعف دارد. مزیت دیگر بنزین ســوپر، هم‌راستایی آن 
با فناوری خودروهای وارداتی و جدید اســت. بسیاری از 
خودروهای جدید که به بازار ایــران راه یافته‌اند، به طور 
مشــخص برای استفاده از ســوخت با اکتان بالا طراحی 
شــده‌اند و مصرف بنزین معمولی می توانــد کارایی این 
خودروها را کاهــش دهد. در این چارچوب، عرضه بنزین 
سوپر می تواند بخشی از خلأ زیرساختی سوخت متناسب 

با فناوری خودرو را جبران کند.
از منظر سیاســت گزاری انرژی نیز، بنزین سوپر می تواند 
به عنوان ســوختی غیریارانه‌ای به مدیریت تقاضا کمک 
کند. تفکیک مصرف کنندگان بر اســاس نوع ســوخت، 
امکان هدفمندتر شدن یارانه ها را فراهم می کند و فشار بر 
منابع عمومی را کاهش می‌دهد. در نهایت، توسعه عرضه 
بنزین سوپر در بستری شفاف مانند بورس انرژی، می تواند 
زمینه ساز شکل‌گیری بازاری رقابتی، شفاف و قابل رصد 

برای سوخت های خاص در کشور باشد.

بنزین سوپر روی تابلوی بورس انرژی؛ آغاز مسیر جدید تعیین نرخ

سوخت از قیمت گذاری دستوری خارج می شود؟
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The Last Word
حرف آخر

   خودروســازی در ســطح جهــان بــا ورود 
سیســتم های الکترونیک به این صنعت از دو دهه 
پیش تاکنون، بــا تغییرات چشــمگیری مواجه 
شــده اســت. تا جایی که بسیــاری از محصولات 
خودروســازی در این بازه زمانی کاملا هوشــمند 
شــده‌اند و مطابق با بررسی ها و تحقیقات به عمل 
آمده، این روند همچنان ادامه دارد. بر این اســاس 
لازم است مالکان خودروهای جدید با هدف استفاده 
هرچه بیشتر و بهتر از امکانات این مدل خودروها، 
درمورد تکنولوژی های به کار رفته در آن ها اطلاعات 
حداکثری به‌دست آورند و دانش و آگاهی خود را در این رابطه مدام افزایش دهند. به عنوان 
مثال در این مدل خودروها سیستم پایش یا هشدار نقاط کور موسوم به »BSDI« به منظور 
اطلاع‌رسانی درمورد سایر خودروها یا اجسامی که پیرامون خودرو حضور دارند، به کار گرفته 
شده و آشــنایی هرچه بیشتر با این سیســتم و نحوه عملکرد آن می تواند به خودی خود 
آمار تصادفات را تا حد زیادی کاهش دهد. همچنین ســایر سیستم های ایمنی پیشرفته 
همچون سیستم کمکی حرکت خودرو در بین خطوط به گونه‌ای طراحی شده‌ که درصورت 
حواس پرتی راننده و خروج خودرو از مسیر، ضمن دادن هشدار به‌راننده، مانع انحراف ناگهانی 
خودرو و بروز تصادف یا واژگونی آن می شود. بر این اساس همان طور که در ابتدای مطلب نیز 
به‌آن اشاره شد، رانندگان و مالکان خودروهای جدید درصورت کسب اطلاعات هرچه بیشتر 
درمورد آپشن های به کار رفته در آن ها می توانند سلامتی و امنیت خود و سایر سرنشینان 
خودرو و همچنین دیگر شهروندان را تا حد زیادی حفظ کرده و سهم چشمگیری در کاهش 

سوانح رانندگی داشته باشند.

یکشنبه 12 بهمن‌ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2481

آپشن های به کار رفته 
در خودروهای جدید 

و اهمیت آن ها 

صاحب امتیاز و مدیر مسئول: خشایار نظریان رستمی
رئیس شورای سیاستگزاری: حسین نظریان رستمی

زیر نظر شورای سردبیری
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روزنامه نگار

 حمید محمدی

روز گذشته قیمت برخی مدل های خودرو در بازار روند افزایش داشت
پژو ۲۰۷ اتوماتیک پانوراما با

 ۱۰ میلیون تومان افزایش 
قیمت در بازار یک‌میلیارد و ۸۶۰ 

میلیون تومان ارزشگذاری شد. 

اطلس S با ۹۸ میلیون تومان 
افزایش قیمت در بازار 

یک‌میلیارد و ۱۵ میلیون تومان 
ارزش گذاری شد. 

فونیکس آریزو ۶ با ۹۰ 
میلیون تومان افزایش قیمت 

در بازار ۳ میلیارد و ۴۷۰ 
میلیون تومان ارزش گذاری شد. 

کی‌ام‌سی A5 با
 ۵۰ میلیون تومان افزایش 

قیمت در بازار ۲ میلیارد و ۹۵۰ 
میلیون تومان ارزش گذاری شد.

تحولی آرام با نیروی برقی!
 در ســال ۲۰۲۳، کمپین تبلیغاتی خودرو برقی جی‌ام‌سی هامر )GMC Hummer EV( با تمرکز بر 
انتقال پیام »تحولی آرام« )Quiet Revolution( به مصرف کنندگان طراحی شد که از عملکرد خیره کننده 
و بی صدا بودن این خودرو خبر می‌داد. این کمپین شــامل تبلیغات تلویزیونی بزرگی بود؛ از جمله یک 
آگهی ۳۰ ثانیه‌ای در سوپر بول با حضور لبران جیمز که توانمندی های پیشرفته و طراحی جسورانه هامر 
تمام بــرقی )Hummer EV( را در مقابل رقبا قرار داد و برنــد را در بازار پر از رقابت خودروهای الکتریکی 

ممتاز معرفی کرد.
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